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uwagi o położeniu obecnem, mówiliśmy, że 
zachodzi już tylko pytanie: czy jest w tej 
chwili dla Austryi możność przystąpienia 
do rozegrania antagonizmu z Rosyą, i do
daliśmy, że o tem rozstrzygają zarówno ze
wnętrzne jak wewnętrzne stosunki. Co się 
tyczy zewnętrznych stosunków, w pier
wszym rzędzie wiedzieć trzeha, czy Niemcy 
zezwolą na rozegranie partyi między Aii- 
stryą i Rosyą, czy w żadnym razie nie 
przeszkodzą czynnemu wystąpieniu Austryi 
w obronie swoich interesów zagrożonych 
przez zwycięstwa i przez wpływ Rosyi. 
Jest to warunek niezbędny, a byłoby sza
leństwem a co ważniejsza niepodobień
stwem rozpoczynać walkę bez dostate
cznych pod tym względem rękojmij. Swo
boda musi być z tej strony w obecnem po
łożeniu zupełną. Od pewnego czasu obiega 
po W iedniu, i to w najwyższych sferach, 
zdanie, że Niemcy zgadzają się na pozosta
nie neutralnemi wobec ewentualnej walki Aii- 
stryi z Rosyą, ale pod warunkiem, że woj
ska austryackie nie wkroczą do Królestwa 
Polskiego. Ograniczenie to militarnego dzia
łania Austryi, równałoby się dzisiaj prze
chyleniu z góry szali na korzyść Rosyi, 
nie byłoby neutralnością, ale poniekąd po
średnim zakazem rozpoczynania walki. Usu
wałoby ono jednocześnie jedną z prawdo
podobnych dla Austryi korzyści szczęśliwe, 
wojny, jak to wybornie naznaczył p. Gro
cholski. Pomijając jednak ten wzgląd, za
kaz ów stawiałby wojskowo Austryę w nie
słychanie trudnem położeniu, niszczyłby je
dyną dla niej korzyść mogącą zrównoważyć 
tę wielką niedogodność, iż kiedy Rosya 
jest już uzbrojoną, ona dopiero może być 
gotową za sześć tygodni, odsłoniłby jedną 
z najbardziej wystawionych strategicznie 
prowincyj, i jak* miał powiedzieć pewien 
znakomity wojskowy, doprowadzićby móg: 
do tego, że pierwszą walną bitwę stoczyły
by wojska austryackie pod Pesztem. Z kaj
danami tego warunku rozpoczynać działania 
nie można. Jeżeli Niemcy chcą rzeczywi
ście, aby Austrya mogła skutecznie bronić 
na wschodnich granicach swoich interesów, 
muszą go usunąć. Ale idziemy dalej: jeżeli 
w ogóle położenie jest takie, że Austrya li
czyć może na szczerą, nie mówimy już 
przychylną, ale na niepodstępną neutralność 
Niemiec, warunek ten będzie usuniętym; bę
dzie usuniętym, jeżeli Niemcy nie chcą zgu

by Austryi. Ale jeżeli pewności nie ma, 
jeżeli Austrya wobec zagrożonych swoich 
interesów na Wschodzie, nie może liczyć 
nawet na neutralność politycznie uczciwą 
Niemiec, wtedy zapytamy na czera polegała 
cała jej polityka od 1870 r.; co dopiął 
hr. Andrassy poświęcając tyle dla dopięcia 
właśnie przynajmniej tej wobec antagoni
zmu z Rosyą neutralności? Cóż znaczy 
wtedy dualizm wewnątrz, polityka węgier
ska zewnątrz, nietylko poświęcenie wszelkich 
irżymierzy, ale obawa nawet cienia myśli o 
innych przymierzach? Jeżeli w dzisiejszych 
okolicznościach Austrya nie może liczyć na 
pozwolenie Niemiec bronienia swoich in 
;eresów, cóż zostaje z tych ścisłych naj 
lepszych stosunków, o których przed 
dlkoma dniami mówił hr. Andrassy na po
siedzeniu delegacyi węgierskiej ? Nic prócz 
osobistej przyjaźni między ks. Bismarkiem 
a hrl Andrassym, która zaiste nie ma nic 
wtedy do czynienia z polityką, a byłaby 
z rzeczy niepolitycznych najniesmaczniejszą.

Nie łatwo jednak uwierzyć, aby Niemcy 
ostatecznie i stanowczo sprzeciwiać się 
chciały nie tylko zabezpieczeniu interesów, 
ale nawet zdobyciu przez Austryę nowych 
stanowisk od strony południowo-wschodnich 
i północnych granic, aby wolały widzieć 
wzrost Rosyi w  tych kierunka ch dążący 
ku ich granicom niż wzrost Austryi, któ
ryby dążył w kierunku wprost przeciwnym 
i oddalał ją , a w końcu oddalił zupełnie 
od Niemiec i przemienił jej niebezpieczne 
marzenia w inną rzeczywistość. Raczę 
przypuścić można, że Austrya nie umie 
lub' nie chce pozyskać w tym względzie 
poparcia Niemiec, niż uwierzyć, że Niem
cy zapoznają w tak rażący sposób swoje 
istotne interesa, że przenoszą zbliżenie się 
Rosyi nad oddalenie się Austryi. Coś tu wi 
docznie zachodzi, a co najmniej brak zręczno 
ści, może deeyzyi. Jeżeli Niemcy nie chcą u- 
padku Austryi, ostatnia to chwila, aby 
dopomogły i to bez poniesienia ofiar, do 
wytworzenia jej nowej po za Niemcami 
przyszłości. Jeżeli Austrya ma dać rękoj
mie, lub nawet poczynić ustępstwa, może 
to być przykrem, lecz jest koniecznem, nie- 
zbędnem, jeżeli się chce żyć istotnem ży
ciem a nie złudzeniami, jeżeli się chce kie
rować rozumem stanu, a nie poddawać się tę
sknocie za straconem szczęściem, jeżeli chce 
się wytworzyć dla dynastyi godną jej przy
szłość, a nie skazać jej na czcze marzenia 
o przeszłości i minionej wielkości.

Rachunek z Niemcami musi być zakon 
czony, zamknięty, zanim się przystąpi do 
działania w wielkim stylu. Jeżeli zamknię
cie to jest niemożliwem, nie pozostaje rze
czywiście, jak poddać się konieczności; 
lecz wtedy, pytamy znowu, co znaczyła i 
czego dopięła polityka gabinetu wiedeń
skiego od r. 1870, co znaczy i co przeć- 
stawia hr. Andrassy? Co przewaga We 
grów w Austryi?

Przypuściwszy, że od strony Niemiec 
wszelkie uchylone są trudności, to jest przy 
puściwszy, że w kardynalnym punkcie po 
lityka hr. Andrassego nie przedstawia ujem
nej ilości, niepodobna zapoznawać korzyści, 
jakieby przymierze z Anglią przedstawiało dla 
Austryi wwojniez Rosyą.Pomoc moralna, pie
niężna i materyalna na lądzie i morzu jes 
niezaprzeczona. Odcięcie komunikacyi z Bu

garyą od strony morza Czarnego, chwilowo 
jyłoby niesłychanie ważnem, a tego doko
nać może tylko flota angielska. Uważamy 
zaś przymierze z Anglią dzisiaj za zależne 
edynie od woli Austryi, a podobno nawet 

słyszano to wyznanie z ust najkompetent- 
niejszych. Gdy chwila minie, sojusz ten nie 
jędzie zawsze i na każdy wypadek Au- 
;ryi zapewnionym. Interesa austryackie 

stykają się z rosyjskiemi na długiej linii, 
na której w wielu punktach Anglia może 
nie być dotkniętą. A kto wie, czy w przy
szłości antagonizm między Rosyą a Austryą 
nie wybuchnie właśnie na punkcie najzu 
jełniej dla Anglii obojętnym.

Te są względy zewnętrzne, które dzisiaj 
są rozstrzygającemu Wewnętrzne są dzi
siaj tylko dwojakie: pieniężne i wojskowe. 
Wiemy, ileby wojna kosztowała Austryę, wie
my, że stanu jej finansów dualizm nie 
polepszył, a nie może go poprawić naraz 
sztucznie ani niesumienność, ani brak kon- 
;roli; ale pieniądze nie mogą być tu roz
strzygaj ącemi, lepiej zrujnować się finan
sowo, niż zbankrutować politycznie, pienią
dze znaleść się muszą, gdzie idzie o byt 
jaństwa, a niezawodnie sojusz z Anglią 
ułatwiłby dostanie potrzebnych kwot

Jaki .jest stan armii? To ważne pytanie, 
na które odpowiedź nie jest łatwą. Zna- 
leśćby ją należało w budżetach wojsko
wych przedkładanych od r. 1867 delega- 
cyom wspólnym. Ńie dalej, jak w zeszłym 
roku, słyszeliśmy okrzyki radości z powo
du stanu armii; unoszono się nad wybor
nym aparatem mobilizacyjnym. Prawda, że 
dotąd mobilizacya wypróbowaną była tylko 
na papierze. To pewna jednak, że albo 
mamy armię mogącą wyjść w pole, albo 
nie bedziemy jej mieli w bieżącem stule
ciu. Uzbrojenie ma być wyborne, a działa 
systemu Uchatiusa tę przedstawiają ko
rzyść, że właśnie w tej chwili 'stanowią 
wyższość nad innemi, wyższość, która mo 
że zniknąć. O duchu armii nio ma powodu 
wątpić, a po pierwszym strzale armatnim 
ustają w wojsku austryackiem zdania po- 
ityczne i od naczelnego wodza do po

rucznika każdy spełni swój obowiązek.
Prawda, że'kiedy 'armia austryacka po

trzebuje najmniej sześciu tygodni, aby była 
zmobilizowaną, rosyjska stoi pod bionią, 
lecz tę niekorzyść równoważą dziś straty 
poniesione mianowicie w oficeraeh i pod
oficerach 'przez armię rosyjską, choroby 
które jej znaczne wyrządzają szkody, ko
nieczna zmiana frontu, stan finansów losyj 
skicli i kurs rubla, nareszcie nieurządzone 
ostatecznie nowe stosunki na Wschodzie. 
Jeżeli zatem zewnętrzne położenie nie jest 
nieprzepartą przeszkodą, trudno przypu
ścić, aby Austrya znalazła się kiedy w le
pszych warunkach do rozegrania partyi: 
pewnym zaś można być, że się znajdzie
w gorszych.

Wielka zaiste wziąłhy na siebie odpo
wiedzialność, ktoby tę prawdę zapoznał. 
Są "nareszcie chwile, w których wielkie 
mocarstwo musi narazić się na niebezpie
czeństwa dla zażegnania gorszych. Rozu
mieliśmy, że polityka gabinetu wiedeńskie
go nie chciała nic poświęcić, ani się nara
zić dla obrony Turcyi, bo miała przekona
nie, że Turcya istnieć nie może. Nietylko 
zrozumiałem było, ale godnem pochwały i

uznania, że .jak to niedawno rzekł hr. An
drassy, nie chciała Austrya wywoływać nie
nawiści Słowian 'zewnątrz a my dodamy i 
wewnątrz. Za niezaprzeczoną zasługę po
czytać należy lir. Andrassemu, że nie chciał 
wspólnictwa z Rosyą, wiedząc, że dopro
wadzić ono musi tylko do tem niebezpie 
czniejszego antagonizmu. Wszystko to ̂  je- 
dnak pod warunkiem że ta polityka miała 
przewodnią myśl zniszczenia bądź co bądź 
korzyści odniesionych przez Rosyę ze szko
dą i uszczerbkiem Austryi. Bez tego nie ma, 
i nie było żadnej polityki a zatem nie
słychana cięży na jej kierownikach odpo
wiedzialność. Wszystkie powyższe względy 
bledną bowiem wobec strat dotkliwych 
które ponosi Austrya.

Raz więc jeszcze powtarzamy: albo do
piero teraz nadeszła chwila wielkiej i 
w wielkim stylu akcyi —  albo partya jest 
przegrana —  a kto ją dalej rozgrywać bę
dzie, grać będzie nie już o partyę,  ̂ale o 
lew y ; lewami po przegranej partyi będą 
ustępstwa i zmiany pojedyncze w trakta
cie w San Stefano. Wtedy z całego trzech
letniego działania pozostanie ta chyba po
ciecha, że Austrya zmusi ks. _ Gorczakowa 
do wdzięczności! Zapewne pierwszym te. 
wdzięczności zadatkiem jest przyjazd jen. 
Ignatiewa do Wiednia, który dziś  ̂ tylko 
w tyra wypadku może mieć znaczenie, je
żeli nie było w polityce austryackiej my
śli przewodniej.

Chwila do tego stopnia jest stanowczą, 
że już tem  samem jest groźną, Tylko wiel
kie i męzkie postanowienia w takich chwi
lach zbawić mogą, bo one jedne zdolne 
sprowadzić niezbędne w sprawach ludzkich 
szczęście.
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Rzym 22 marca.

(R . F.) Takie panowało zamieszanie przez dwa 
blisko tygodnie, tyle list ministeryalnych kursowa- 
ło po mieście, tyle równych epok przechodziło u- 
formowanie nowego ministeryum, że me można 
było sobie zdać sprawy z położenia, i już wiele 
osób sądziło, że król będzie zmuszony rozwiązać 
Izbę i powołać tymczasowo Cialdiniego na prezesa 
gabinetu. Zdaje się jednak, że Cairoli przybija do 
portu, a jutro dziennik urzędowy ogłosi nazwiska 
nowycb ministrów, we wtorek zaś przedstawią się 
Izbie. Oprócz prezesa mają znaczenie w gabinecie 
Zanardelli i Seismid-Doda, obaj ze skrajnej lewicy, 
Corti zaś który przybywasz Konstantynopola, ma 
reputacyę nietęgiego dyplomaty. Ogólnie gabinet 
tak samo jak przeszły, przychodzi na świat z za
rodem choroby, która może ustąpić jedynie przez 
użycie heroicznych środków. Tym środkiem jest 
Sella.

Przedewszystkiem zwracam waszą uwagę na to, 
że Cairoli d z i ś  nie jest już Cairolim tym samym 
co w c z o r a j .  Nie żeby się wyrzekł swych przeko
nań republikańskich, ale przyszedł do władzy z je
dnej strony za poźno, z drugiej za wcześnie. Przed 
dwoma laty Cairoli mógł był na szeroką skalę 
swoje reformy przeprowadzać; po niedorzecznych 
rządach Nicotery, i po nędznym upadku Crispiego, 
nie łatwo zasiąść na ławie ministeryalnej. Cairoli 
nie byłby przyjął zapewne mandatu, gdyby me ta 
zasada, której się trzymać będzie lewica, że w tej 
chwili nie tyle idzie o zmiany i reformy, ue raczej 
aby się utrzymać u władzy i nie ustąpić miejsca 
c o n s o r t o m .  „Chwilowo— mówił Minghetti temi 
dniami — nasi skrajni i nieprzejednani pokażą się 
bardzo umiarkowanymi, bo się boją utracie stano
wiska. Winniśmy to wizycie Gambetty i jego ra

dom, by nadzieje zostawić na później “. Cairoli 
więc okaże się mniej strasznym, niżeli go malują 

niżeli jest w rzeczywistości. W duszy republika- 
in czystej krwi i jeden z najzaciętszych wrogów 
[ościoła, będzie się musiał rachować z położeniem 

i umiarkowany program przedłożyć. Potrafi to do
skonale mimo postawy trybuna i konspiratorskiej 
przeszłości, nie darmo jest Włochem. Ale to go 
nie uratuje. Lewica stanowiąca silną organizacyę 
dopóki była opozycyą, rozbiła się zupełnie gdy 
przyszła do władzy. Powstała sekta Nikoteryanów, 
Crispinów i wreszcie sekta Cairolingów. Między so
bą wadzą się one, drą, szkodzą sobie ile sił i zem
stę sobie przysięgają nawzajem. Grają tu rolę głó
wnie osobistości i prowincyonalne interesa, a na 
wierzch wychodzą stare grzechy. Najniebezpieczniej
szym jest Nicotera, bo śmiały i awanturnik, a pro
wadzi za sobą całe neapolitańskie stronnictwo, bli
sko stu deputowanych. Jeżeli mu miejsca nie zro- 

w gabinecie, a na to się nie zanosi, będzie 
przeciw niemu walczył, i zwiąże się z każdem 
stronnictwem by go obalić. Cairoli uważa Nicoterę 
za zdrajcę, Nicotera lekceważy Cairolego i dawnych 
przyjaciół politycznych. On lubi władzę, co więcej, 
rozumie ją, chce jej użyć i niewątpliwie ma przed 
sobą przyszłość. Takie ministeryum, jakie sformo
wał Cairoli, nie utrzyma się długo, albo runie i 
król rozwiąże Izbę, albo też połączy się z prawi
cą i wejdzie z nią w kompromis, by sobie zape
wnić większość.

Nie będzie w tem nic dziwnego: skrajna prawi
ca doskonale pójdzie ze skrajną lewicą. W Izbie 
włoskiej konserwatystów prawdziwych niema, ci 
którzy się tak mienią, są równie liberałami, jak 
republikanie, tylko stanowią odcień tej samej szko
ły. Prawica zgodzi się na wiele reform administra
cyjnych, lewica da obietnicę nie targnięcia się te
raz na monarchię, a cementem zgody będzie nie
nawiść do Kościoła. Między co n  s o r t  a m i są lu
dzie umiarkowani w tej ostatniej kwestyi, ale rzad
kie to wyjątki, reszta udaje umiarkowanych przez 
politykę, i nie zdaje mi się, by p. Sella różnił się 
bardzo z Cairolim w swych zapatrywaniach na po
litykę kościelną. Nie trzeba zapominać, że organa 
c o n s o r t ó w  wymawiają gabinetowi, iż nie dosyć 
energicznym okazał się wobec Watykanu podczas 
conclave. Dziś więc już przewidzieć można, albo 
bliskie rozwiązanie Izby, albo wejście p. Selli do 
gabinetu Cairolego.

Jaka będzie polityka rządu względem nowego 
pontyfikatu, tego przewidzieć nie można. Na jedną 
tylko okoliczność zwracam waszą uwagę. Wszystkie 
wiadomości, podawane z Watykanu przez Ajencyę 
Stefaniego są fałszywe. Rząd zupełnie nie wie, jakie 
są zamiary Leona X III i rozsyła pogłoski zbierane 
po kawiarniach. O tem jednak jest przekonany, że 
o żadnej ugodzie mowy nie będzie i u m y ś l n i e  
r o z s i a n o  bajki o usposobieniu nowego Papieża i 
nowego sekretarza stanu, by módz tem łatwiej u- 
derzyć na Stolicę św., gdy fakta kłam zadadzą do
tychczasowym twierdzeniom. Widocznie nawet dzien
niki mają rozkaz z góry przemawiania jednym to
nem i przygotowania publiczności do zmiany poli
tyki w Watykanie. Fakta same i niedługo za sie
bie przemówią, ale nigdy nie trzeba było z wię
kszą ostrożnością przyjmować wiadomości podawa
nych przez dzienniki liberalne. Leon X III nie wcho
dził w układy ani z Niemcami, ani z Rosyą, cho
ciaż w układy wejść mógł, jeżeli uważał to z do
brem Kościoła, ale po prostu, jak nakazuje odwie
czny zwyczaj, uwiadomił urzędownie wszystkie dwory 
o swem wstąpieniu na Stolicę Piotrową, nie wyj
mując Berlina, Petersburga i Stambułu.

Londyn 24 marca.

Rząd angielski otrzymał właśnie odpowiedź ga
binetu petersburskiego; rząd rosyjski odmawia w tej 
depeszy energicznie przedłożenia kongresowi całego 
traktatu. Zwłaszcza w dwóch punktach Rosya nie 
chce dopuścić dyskusyi: co do odstąpienia Besarabii, 
którą postanowiła bądź co bądź odzyskać i co do 
aneksyi Armenii; uważa bowiem tę kwestyę za nale
żącą do niej tylko i do Turcyi. Żądając, aby cały trak
ta t był przedłożony kongresowi, rząd angielski me 
twierdzi bynajmniej, że traktat, aby stał się ważnym, 
musi być w całości przez kongres potwierdzony, 
ale utrzymuje, że mocarstwa powinny być przypu
szczone do dyskusyi i mogły oświadczyć, że ten
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List prof. J. Szujskiego
z o d p o w i e d z i ą  u b z n i o m  U n i w e r s y t e t u  

J a g i e l l o ń s k i e g o  *).

Szanowni i kochani Panowie!
Dnia 19go b. m. pp. Fierich, Zawiliński, Ralski, 

Żuk Skarszewski wręczyli mi adres młodzieży uni
wersyteckiej następującej treśc i:

Szanowna Redakcyo!
*) Dowód uznania, jaki mnie d. 19 marca spotkał od 

uczniów Uniwersytetu naszego i odpowiedzi moje miały 
pozostać w muracli Uniwersytetu, gety jednak i tak 
doszły wiadomości publicznej, bez mojego i uczniów 
przyczynienia się, za co im serdeczne składam dzięki, 
gdy jednej stronie może zależeć na określeniu dokła- 
dnem, w jakiej myśli je  podała, drugiej, w jakiej 
myśli je  przyjęła; gdy nadto publiczność, przywiąza
ną do ustanowionej na Uniwersytecie Jagiellońskiem 
katedry, obchodzić' może żywo wymiana myśli między 
profesorem i uczniami po kilkoletniem katedry trwa
niu : uważałem za uprzedniem porozumieniem za sto
sowne, upraszać szanowną Redakcyo. Czasu o umie
szczenie niniejszego zestawienia.

Dr J  ozujski.

„Czcigodny Panie Profesorze! Nowy ściśle umie
jętny kierunek, jaki dziejopisarstwo polskie w naj
nowszych czasach przyjęło, niemniej skrzętne^ sta
ranie się około zebrania źródeł naszej historyi, za- 
wdzięczyć musimy po największej części utworze
niu katedry historyi polskiej w naszym Uniwersy
tecie i Tobie czcigodny mężu, który ją z takim po
żytkiem dla kraju i nauki zajmujesz. Młodzież aka
demicka w Uniwersytecie Jagiellońskim, chcąc ucz
cić Twą dziesięcioletnią niezmordowaną działalność 
w naszej Wszechnicy i Twoje około piśmiennictwa 
polskiego i rozświecenia naszej przeszłości położone 
zasługi, jak niemniej Twe mozolne zabiegi około 
zebrania źródeł naszych dziejów wyraża _ Ci za to 
w niniejszym adresie swą serdeczną wdzięczność. 
(Następują podpisy.)

Imieniem słuchaczów, uczęszczających na wykłady 
moje wręczyli mi pp. Mikrot, Droba i Górski wie
niec srebrny, przyczem p. Mikrot przemówił, jak 
następuje:

„Czcigodny Panie!
„Przed chwilą pożegnał oCię grono serc gorących, 

które w imieniu całej młodzieży uniwersyteckiej 
złożyło Ci hołd serdecznej wdzięczności za trudy, 
jakie położyłeś około odbudowywania dziejów ojczy
stych. My stawamy przed Tobą, aby wyrazić Ci 
miłość tej części młodzieży uczęszczającej na wy
kłady historyi polskiej.

„Szczęśliwymi nazwać się musimy, że Opatrzność 
dała nam Ciebie za przewodnika, aby nam wska
zywał, jak mamy pojmować zawód nasz, do które

go się sposobimy, byśmy godnie odpowiedzieli o- 
óowiązkom, jakie mamy względem nas samych 
i względem narodu naszego.

„Głęboko czujemy, że życie Twoje pełne zasług 
za wzór nam służyć powinno. Ty Czcigodny Panie, 
jojmujesz zawód Twój, jako ciężką służbę dla na
rodu, którego dziejów jesteś tłumaczem. Z miłością 
i gorącem sercem tak z katedry, jak i w semina
ry ach historycznych wskazujesz nam drogi, po któ
rych postępując dojdziemy niezawodnie do prawdzi
wego poznania przeszłości naszej, niezmordowanie 
wtajemniczasz nas w źródła dziejowe, skarbnicę 
minionego życia narodu, nieustannie przestrzegasz 
nas, byśmy nie schodzili na drogi błędu i samo- 
lubstwa nawet w badaniu dziejów ojczystych, ciągle 
zachęcasz nas, byśmy mając wytężony wzrok'w prze
szłość, nie spuszczali z uwagi i przyszłości tego 
narodu, którego synami jesteśmy, zawsze jaśniejącą 
dla nas prawdziwym wzorem miłości ojczyzny, ucząc 
nas, że służba ojczyźnie, to twarda służba Bogu, 
bo służba w pracy i poświęceniu.

„My uczniowie Twoi, Czcigodny Panie głęboko 
rozumimy szlachetne Twe usiłowania a pod hasłem, 
które przewodniczyło Tobie w zasłużonem Twem 
życiu, i my służyć chcemy ojczyźnie naszej, na ja- 
kiemkolwiek Opatrzność postawi nas stanowisku, 
pod hasłem wielkiem, świętem, bo bożem: E t ve-
ritas liberabit vos!“ . ,  . . . , r.

Spełniam miłą powinność, składając tak Mło
dzieży Uniwersytetu Jagiellońskiego, jak ściślejsze
mu kółku moich słuchaczy podziękowanie z głębi 
serca płynące, obieram zaś drogę ku tem u , zwra

cając się do jednych i drugich listem otwartym, aby 
powtórzyć, co powiedziałem obu deputacyom i po
dzielić się z myślami i uczuciami, które ten cenny 
dowód waszej przychylności we mnie obudził.

Niech mi będzie wolno wyznać naprzód, że te 
objawy uczuć Waszych, ściągnąć i odnieść muszę 
przedewszystkiem do przedmiotu, który na Uniwer
sytecie Jagiellońskim wykładać mi przyszło. Jest to 
przedmiot najbliższy Waszych serc i myśli, przed
miot, o którem od dzieciństwa słyszeliście w domu 
rodziców, w kole rówieśników: bo to dzieje prze
szłości narodu, do którego należycie, na którego 
godnych przedstawicieli kształcicie się w tej Alma 
mater Jagiellońskiej. I  jak z najżywszą wdzięczno
ścią powitanem było wprowadzenie tego przedmio
tu na Uniwersytet tutejszy przez całe społeczeń
stwo nasze, tak utrzymywać się musiała stała dian 
młodzieży sympatya, żywe nim zajęcie, świadęząc, 
jak nierozerwalnym jest węzeł, który przeszłość na
rodową z żyjącem wiąże pokoleniem.

Gdy też patrzę na krótką moją stosunkowo na 
katedrze historyi polskiej pracę, na walkę, którą i 
z trudnościami przedmiotu i z wymaganiami zawo
du staczać mi przyszło, gdy porównam rezultata 
jej z rezultatami przedmiotów, dawnem cieszących 
się na Uniwersytecie naszym obywatelstwem, mu
szę intencyę serc waszych podzielić, a uczynię to 
sercem radosnem, pewny i Waszej ząo y. _  £
zachowując dla siebie tyle jeszcze, ile jako surowy 
sędzia siebie samego zachować mogę . powiedzieć, 
że spieszyliście do mnie, jako do profesora przed
miotu, najbliższego waszych uczuć \ myśli, spieszy

liście stwierdzić, jak szanowną i cenną dla was jest 
ta jedyna w świecie polskim i w kraju naszym 
mównica uniwersytecka, gdzie z całą wolnością 
profesorskiego słowa służyć można badaniu, roz
trząsaniu, opowiadaniu dziejów naszego narodu.

Wyznałem też przed Wami, Panowie, że dzielę 
z Wami serdeczną m iłość, głębokie poszanowanie 
tego naukowego stanowiska. Wyznałem, że żadne 
inne milszem i zaszczytniejszem w oczach moich 
być dla mnie nie może, starałem się zarazem 
wskazać, że nigdy nie byłem ślepym na jego wiel
kie trudności. Raz dla tego,_ że pomimo tylu i tak 
znakomitych prac na polu historyi naszej, podjętych 
w najtrudniejszych warunkach i za pobudką naj
szlachetniejszych uczuć, wykład uniwersytecki ca
łego obszaru historyi polskiej, memngł się znaleśc 
wobec takiego ciągu gotowych źródeł i opracowań 
naukowych, jak inne, dawniejsze obywatelstwo po
siadające przedmioty, wymagał zatem zdwojonych 
usiłowań, około przysporzenia tych źródeł, któreście 
pracy i inicyatywie mojej przypisać chcieli, a któ
re ja wyjątkowo szczęśliwym okolicznościom i obu
dzonemu w tym kierunku coraz szerszemu ruchowi 
w przeważnej części przypisać muszę. Drugi raz 
dlatego, że wprowadzenie historyi polskiej na ka
tedrę uniwersytecką, właśnie z przyczyny, że ona jest 
i pozostanie najbliższą sercu społeczeństwa i mło
dzieży, że w codziennem życiu, w domu, w wycho
waniu i nauce początkowej traktowaną być musiała 
przedewszystkiem jako pobudka uczucia narodowe
go, jako edukacyjny czynnik, piętno swojskie na 
umysłach wyciskający, znaleść się musiało wobec
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lub tamten punkt narusza interesa tego lub owego
państwa.

Polityka austryacka jest tak krętą i zawiłą, że 
nie wierzą już w jej szczerość wobec Anglii, a ksią
żę Bismark chociaż głosi ostentacyjnie, że pragnie 
zebrania się kongresu i powtarza wciąż lordowi Odo 
Bussell, że rząd angielski ma racyę, nic jednak nie 
robi, aby skłonić Rosyę do ustępstw.

Gabinet angielski jes t zdecydowany trzymać się 
swych żądań, chociażby nawet postawa jego roz
biła nadzieje kongresu. Opinia publiczna je»t je 
dnomyślną w tym względzie. Liberalni i torysi go
dzą się w przyznaniu, że lord Derby zredukował 
żądania angielskie ad minimum  w swej mowie 
czwartkowej. Kraj jes t bardzo zadowolony z po
parcia jakiego polityka angielska doznaje w p ra
sie francuskiej.

Właśnie w tej chwili nadeszła do foreign office, 
depesza p. L ayarda, zapewniająca, że w żadnym 
razie Turcya nie stanie po stronie Rosyi.

Rząd angielski zakupił w tych dniach cztery 
łodzie kanonierskie o 100 beczkach z fabryki p. 
Armstronga za cenę 18,000 funt. szterlg. każda. 
Zakupują także masami m ateryały ambulansowe. 
Przygotowania wojenne mnożą się wciąż na skalę 
prawdziwie olbrzymią. Od wojny za pierwszego 
cesarstwa francuskiego nie widziano tu  nic podo
bnego. Cały naród czuje, że zbliża się chwila dłu 
giej a strasznej wojny. Zaczynają nareszcie wi
dzieć, że bezpieczeństwo, potęga i dobrobyt Anglii 
są na seryo zagrożone przez chciwość i gwałto
wność Rosyi.

Wiedeń 26 marca. Podając zaległe dotych
czas głosy polskie z rozpraw budżetowych, będzie
my trzymali się kolei, w którśj po sobie następo
wały. Pierwsze jest przemówienie p. H a u s n e r a  
w sprawie statystyki administracyjnćj w minister
stwie oświecenia i spraw duchownych. Brzmi zaś 
jak następuje:

Komisya budżetowa wniosła do paragrafu o cen- 
tralnćj komisyi i dyrekcyi statystyki administracyj- 
nćj rezolucyę, aby rząd zreorganizował tęż insty- 
tucyę przeważnie w duchu większego scentralizo
wania i przyspieszenia prac statystycznych. W  za
sadzie nie sprzeciwiam się tćj rezolucyi, wydaje mi 
się zupełnie słuszną, a nawet co do przyspiesze
nia publikacyj praktycznie konieczną. I  tak np. 
publikacye co do budżetu, funduszów krajowych, 
funduszów indemnizacyjnycb, spraw sanitarnych i 
dobroczynności pojawiły się za rok 1874: dopiero 
dnia 15 sierpnia 1877 r., co z pewnością jest nie
co za późno. Co się tyczy większego scentralizo
wania, zaledwie mógłbym zgodzić się na nie, gdy
by nie łączyło się z tern pomieszczenie w komisyi 
centralnśj tych cennych i doskonałych sił, które 
obecnie są zatrudnione po różnych ministerstwach. 
Pozwolę sobie jednak nadmienić, że w takim ra
zie reorganizacya wcale nie wypadłaby w duchu 
większćj oszczędności. Jak  się rzekło, uważam 
sprawę przyspieszenia i większego scentralizowania 
za będącą na czasie, ale nie za przeważnie decy
dującą i ważną; wydaje mi się owszem, że nie
właściwy jest sposób, w jaki komisya centralna 
pojmuje co do formy i co do treści główną swą 
p racę , tj. rocznik statystyczny. Charakterystyczne 
to znamię czasów naszych, że wszystkie umiejętno
ści i praktyki tak  potężnie dążą ku popularności, 
upowszechnieniu i zużytkowaniu swojemu, ku roz
szerzeniu swego zakresu działalności na wszystkich, 
przynajmniej na wszystkich wykształconych; ten 
prąd tak jest silny, że nawet ta  umiejętność, któ
ra prądowi temu najuporczywićj się sprzeciwiała, 
która najpogardliwiśj się zasklepiała i niezrozu
miałą terminologią broniła profanom przystępu do 
siebie,— że nawet filozofia od czasów Schopenhauera 
uległa nieprzepartśj tego prądu natarczywości i 
poniekąd narzuca się każdemu umysłowi myślące
mu. Jeśli zaś z filozofią tak rzeczy się mają, o 
ileż więcej— przyznacie mi — powinna nie usuwać 
się temu prądowi statystyka, owa umiejętność, któ
rą  spłodził duch wieku dziewiętnastego. Szanowny 
poseł Izby handlowćj w Leoben (Zschock) raczy 
wybaczyć mi moją zabobonność, ale nie przekonał 
mię bynajmniój, żeby statystyka i ekonomia spo
łeczna nie były umiejętnością; zdaje mi się nawet, 
że sam nie byłby tak surowego wydał o nich są
du, gdyby nie była go nakłaniała do tego siła pe
wnych publikacyj statystycznych, sprzeczna z ce
lem jego wywodów. W czasach najnowszych, szcze- 
gólniśj na kongresach statystycznych, wiele uczy
niono dla ujęcia statystyki w formy umiejętności; 
ustanowiono ścisłe normy co do układania publika
cyj statystycznych tak, by z nich korzystać mógł 
każdy, kto ich potrzebuje; ułożono całkiem racyo- 
nalny i praktyczny sposób dochodzeń statystycznych.

Nie można zaprzeczyć, że rządy nieco biernie 
zachowywały się wobec tych dążności, i rzecz to 
godna zaiste uwagi, że np. od czasu kongresów 
statystycznych spisywanie ludności odbywa się 
w wielu państwach nie tak często jak dawnićj. 
U nas w Austryi odstęp pomiędzy jednym spisem 
ludności a drugim jest nieokreślony a na wszelki 
wypadek za wielki, tak że do rezultatu pewnego
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niewytrawnego domagania się, aby i tam tęż samą 
odgrywało rolę i wobec uroczystego upomnienia, 
którym brzmiał przybytek nauki: Tutaj nauka tyl
ko zamieszkać może.

Ta druga droga, Szanowni Panowie, była jedynie 
wskazaną. Wskazaną była naturą instytucyi, nowy 
a tak pożądany przedmiot wykładu przyjmującej 
pod warunkami, do których się wszystkie zastóso- 
wać musiały; wskazaną była godnością przedmio
tu, który trudami Naruszewiczów, Czackich, Lele
welów, Helclów i Szajnochów, ofiarnością prywa
tnych mecenasów, wydawców źródeł historycznych, 
zdobył sobie w ciężkiej społeczeństwa doli prawo 
obywatelstwa na europejskiej arenie naukowej, wska
zaną była nareszcie względem na najstalszy i naj
wyższy pożytek, jaki osiągnąć się dał z publicznego 
słowa o dziejach narodowych. Nie rozwojem i exal- 
towaniem uczuć, ale kształceniem myśli, aby się 
z uczuciem i wolą w potężną ułożyła harmonią, nie 
tendeńcyjnem dostarczaniem faktów, ale przyspo
rzeniem przedmiotowej wiedzy o faktach, nie do- 
gmatycznem narzucaniem przekonań, ale pomocą 
w wyrobieniu własnych, trudnić się ma katedra 
uniwersytecka, ut viros producat consilii maturitate 
conspicuos, virtutum ornatibus redimitos ac d i
vers arum facultatum erudiios, a słowa te zamierz
chłej przeszłości, słowa króla, który najgruntowniej- 
szym się okazał w budowaniu ojczystego społe
czeństwa, jak wiodły przez wieki profesorów Almae 
m atns, tak mogły i musiały się stać drogoskazem 
dla tej katedry, której padło między innemi zada
nie przedstawienia w świetle nauki czynów i myśli 
wielkiego, pierwotnego założyciela Uniwersytetu.

i przekonywającego dojść nie można, skoro odstęp 
taki obejmuje nieraz dwa oddzielne okresy, a ztąd 
nie można stwierdzić, jaki był wpływ każdego 
z tych okresów na liczbę ludności. Wyświecę to 
na przykładzie, pytając : jeśli od la t 12, tj. od ro
ku 1869 pierwszy znów spis ludności odbędzie się 
w r. 1880, jakże wtedy zdamy sobie sprawę co do 
wpływu okresu rozkwitu ekonomicznego (1869— 
1872) a okresu upadku (1873— 1877)? Przez zbyt 
długi między spisami odstęp tracimy pogląd na 
te stosunki. A więc rządy nie bardzo przyswoiły 
sobie dążność do ewidencyi w statystyce. Kongre
sy natomiast spełniły swój obowiązek.

Zachodzi tedy pytanie, czy sposób układania 
rocznika statystycznego, tćj głównćj pracy komisyi 
centralnćj, tak co do formy, jak co do treści od
powiada swojemu celowi? Na to pytanie stanowczo 
odpowiadam, że nie. Ale natychmiast dodaję, że 
mówię tylko o roczniku statystycznym, który u- 
ważam za tę publikacyę, która dla wszystkich 
przeznaczona, przez wszystkich jest używana, któ
ra trzyma się ogólnych punktów widzenia; nie 
mówię zaś bynajmniój o owych większych, nieli
cznych publikacyach, które centralny urząd staty
styczny wydaje w nieokreślonych odstępach czasu. 
Te bowiem prace statystyczne są pod każdym 
względem wybornie zestawione; tak mianowicie 
prace dotyczące dróg żelaznych, spraw sanitarnych 
i dobroczynności, prasy, szkół ludowych, żydow- 
stwa. Przeciw tym nic nie nadmienię, ale są one 
już z powodu ograniczonego przedmiotu, jak i dla 
wyższśj ceny niekażdemu przystępne, a ztąd nie 
mają owój wielkiój wartości regularnych publika
cyj powszechnych, które wszystkim służyć powinny, 
a do których właśnie należą roczniki statystyczne.

Jakże te roczniki są układane? Panowie! W sta
tystyce absolutne liczby są tylko martwą łupiną, 
surową rudą , z którój powinien dopiero wykłuć 
się żywy płód, wytopić czysty kruszec. W tych 
liczbach z osobna nie ma ani źdźbła ducha, ani 
śladu czystego kruszczu. Tym duchem, tym kru- 
szczem jest dopiero liczba jedna w odniesieniu do 
drugićj, liczba wyrażająca stosunek, liczba procen
towa, a w wyższym jeszcze stopniu porównanie 
statystyczne, kombinacya statystyczna. Pominę tę 
kombinacyę, przyznając, że publikacye stosunkowo 
tak  streszczone, przeznaczone dla szerszój publi
czności, nie mogą wznosić się tak wysoko, aż do 
podobnago wysnowania wniosków; ale liczba jedna 
odniesiona do drugiój, liczba wyrażająca stosunek, 
liczba procentowa wszędzie jest niezbędnie potrze
bna; bez niój użytek z dzieł statystycznych jest 
rzeczą niepodobną albo przynajmniej niesłychanie 
utrudnioną.

Powie mi ktoś może, iż wymagania takie bardzo 
podrożyłyby podobne publikacye i uczyniłyby je 
zbyt rozwlekłemi. Na co jednak trafna jest odpo
wiedź, że nietylko urzędowe publikacye trzech naj
lepszych rządowych biur statystycznych, pruskiego, 
włoskiego i szwajcarskiego, od początku do końca 
wszędzie podają liczbę procentową, lecz i skromne 
miejskie komisye statystyczne, a nawet nasze ga
licyjskie krajowe biuro statystyczne, które wszyst
kiego razem kosztuje 5000 złr., stara się w wszy
stkich publikacyach swych do liczby absolutnćj, 
martwćj, dodawać żywą, przekonywającą liczbę 
względną, stosunkową. ■-

Proszę zważyć, panowie, ile pracy, ile mozołu 
nużącego zadawać sobie musi, ile czasu traci 
używający rocznika statystycznego. Nietylko, że 
wszędzie urągają mu szeregi liczb absolutnyeh bez 
końca, niepowiązane, niewyjaśnione, lecz nawet nie 
są wszędzie pododawane, zsumowane. Tak n. p. 
od stronicy 42—88 zeszytu pierwszego, który niech 
posłuży na dowód moich twierdzeń, niema ani je
dnej liczby procentowej, ani jednego zsumowania. 
W zeszycie tym, mającym za przedmiot płodność i 
niepłodność, życie i śmierć, moralność i niemoral- 
ność, na tych 46 stronicach niema ani jednego 
zsumowania urodzin i wypadków śmierci. Powie
dziano tylko: tyle dzieci prawowitych a tyle nie
prawego łoża; ale ile było urodzin wogóle, niechże 
pozlicza sobie czytelnik. Tyle dzieci płci męskiej 
a tyle płci żeńskiej, ale ile było razem, także nie 
dodano, to każdy sam musi sobie zliczać. Jeśli n. p. 
zależy komuś dowiedzieć się z rocznika statysty
cznego, jak się mają rzeczy w mieście jego lub po
wiecie co do wypadków śmierci, czy te lub owe 
wpływy nie oddziałały korzystnie lub niekorzystnie 
na śmiertelność, znajdzie w roczniku tyle tylko, że 
umarło w tem mieście lub w tym. powiecie tylu 
mężczyzn a tyle kobiet. Czeka go tedy ta  pierwsza 
praca, że musi zliczać wszystkie wypadki śmierci; 
a chcąc dalej dowiedzieć się, jaki liczba ta stanowi 
procent ludności, musi wracać do stronnicy tej a tej, 
gdzie znajduje liczbę ludności, nie podaną przy 
wypadkach śmierci, choć tak się dzieje w statysty
cznych wykazach włoskich, szwajcarskich i niemie
ckich. Znalazłszy liczbę ludności, musi sam obli
czać sobie procent. A dalej druga p raca : jeśli chce 
wiedzieć, czy stan sanitarny pogorszył się czy po
lepszył, czy teraz więcej umiera czy mniej, niż 
w roku poprzednim, znów nie znajduje niczego go
towego i musi nabywać zeszyt zeszłoroczny i znów 
sam sumować i odciągać odnośne szeregi liczb.

Z łaskawych a poważnych słów waszego adresu, 
z ciepłych ale pełnych grozy w pojmowaniu naro
dowych obowiązków wyrażeń p. Mikrota czerpię 
błogą otuchę, że obrawszy tę ostatnią drogę, po
stąpiłem nietylko, jakem był powinien, ale także 
trafnie pojmując intellektualną i moralną wartość 
młodzieży polskiej. Wykład obliczony chociażby 
najumiejętniej na łechtanie Waszej naturalnej mi
łości własnej narodowej, apologetycznie zwrócony 
jedynie przeciwko detraktorom naszym, wykład ten
dencyjnie nagięty ku jednemu lub drugiemu, choć
by najmilszemi sercu naszemu imionami oświeco
nemu zapatrywaniu, jakie w porozbiorowych na
szych dziejach z cierpień i natchnień naszych wy
rosły; wykład wyjmujący nas z pod praw badaw
czych nauki, sądzącej każde społeczeństwo wedle 
jednej i tejże samej miary praw doświadczenia hi
storycznego; wykład urabiający dla nas prawo oso
bne, mistyczne, miłe sercu i wyobraźni, ale z ro
zumem badawczym niezgodne — wykład taki nie
tylko stanąłby był w rażącej sprzeczności z sło
wem przedmiotowem i ściśle umiejętnem, które 
z innych katedr Uniwersytetu słyszycie, a przez to 
samo stałby się rażącą dysharmonią wobec moich 
kolegów, ale i Wy sami panowie, prędzej lub pó
źniej uczulibyście jego do nauki uniwersyteckiej 
nieprzystawanie, jego niedorastanie treścią i meto
dą treści wykładów innych, a to co w pierwszej 
chwili mogłoby się nawet podobać, nawet unosić i 
wrażenie sprawiać, mogłoby z czasem stać się uj
mą dla przedmiotu, który kochacie i cenicie wyso
ko, szkodą dla was, którzy wchodzicie w święty 
przybytek nauki z prawem do pobierania jej i po-

Nie powiem już nic o porównaniach z innemi pań
stwami, które w najwyborniejszych publikacyach 
statystycznych, t. j. w publikacyach biura szwaj
carskiego, wszędzie do liczb ruchu ludności krajo
wej są dodane.

Pytam was przeto, panowie, czy nie byłoby 
praktyczniej, gdyby zamiast nakładać tę mozolną, 
żmudną i na prawdę odstraszającą pracę potrójną 
na tysiące czytelników i osób używających roczni
ka, przeprowadzało ją kilku podrzędnych urzędni
ków obrachunkowych. Wszakże to żądanie natural
ne i skromne.

Nie sprzeciwiam się więc wspomnianej na wstę
pie rezolucyi; nie przypisując jednak ani większej 
centralizacyi ani przyspieszeniu prac statystycznych 
tego znaczenia co sposobowi ich układania, który 
to sposób dotychczasowy odstrasza publiczność przed 
używaniem rocznika statystycznego i przyczynia się 
do rozpowszechnienia mylnego pojęcia, że statysty
ka albo z trudnością albo wcale nie da się zużyć 
praktycznie, mniemam, iż koniecznie wypadałoby 
zmienić ten sposób w duchu przystępności po
wszechnej , jak to dzieje się gdzieindziej. Śmiem 
przeto wynurzyć życzenie, aby z okoliczności reor- 
ganizacyi centralnej komisyi statystyki adm inistra
cyjnej starano się przeprowadzić zasadę, żeby spo
sób zestawiania materyału statystycznego za po
mocą dodanych sum i liczb procentowych, za po
mocą wyjaśnień i uwag podniósł te publikacye na 
osiągnięte już gdzieindziej wyżyny, jak po głównej 
pracy centralnego urzędu wielkiej monarchii spo
dziewać się godzi. (Huczne brawo).

Turcya.
Podajemy dalszy ciąg preliminaryów pokoju za

wartego w San Stefano  w następującej autenty
cznej osnowie:

Art. 5. W. Porta uznaje niezawisłość Rumunii, 
która dopomni się praw swych co do zwrotu szkód 
mającego się między ubu stronami ułożyć.

Aż do zawarcia bezpośredniej między Turcyą i 
Rumunią ugody, używać będą poddani rumuńscy 
w Turcyi wszystkich praw zagwarantowanych pod
danym innych europejskich mocarstw.

Art. 6. Bułgarya podniesioną zostanie do rzędu 
autonomicznego, płacącego haracz Księstwa z rzą
dem chrześciańskim i miejscową milicyą.

Stanowcze granice Księstwa bułgarskiego wytknię
te zostaną przez rosyjsko-turecką specyalną korni- 
syę, przed opuszczeniem Rumelii przez armię c. ro
syjską. Komisya ta  uwzględni w pracach swych na 
miejscu nad zmianami, wprowadzić się mającemi do 
ogólnego projektu, zasadę narodowości większości 
mieszkańców nadgranicznych, równie jak topografi 
czne potrzeby i praktyczny interes stosunków miej
scowej ludności według podstaw pokoju.

Obszar Księstwa bułgarskiego oznaczony jest w o- 
gólnych zarysach na załączonej mapie, mającej słu
żyć za podstawę do stanowczego oznaczenia granic. 
Od nowej granicy Księstwa serbskiego pójdzie linia 
wschodniej granicy Kaza-Wrania do łańcucha gór 
Karadach. Zwracając się ku zachodowi ciągnąć się 
będzie wzdłuż obwodów; Kumanowo, Koczani, Kal- 
kandełen aż do gór Korab, dalej wzdłuż rzeki We- 
lenczycy aż do jej połączenia z czarną Driną. Idąc 
ku południowi przez Drinę a potem granicą zacho
dnią obwodu Ocbrida do góry Ljuas, pójdzie na
stępnie linia granicami obwodów: Gorcza i Starowo 
aż do góry Gramos. Dalej przez Kastoryę i prze
chodząc rzekę Moglenicę w kierunku jej biegu cią
gnąć się będzie na południe od Janicy (Wardar- 
Jenidźe) ztamtąd zwróci się ku ujściu W ardaru przez 
Goliko ku wsiom Parga i Sarajkioj. Ztamtąd przez 
środek jeziora Beszik-Gueli ku ujściu rzek Strumy 
i Karasu, brzegiem wybrzeża morskiego do Baru- 
Gueli a następnie zwracając się ku północo-wscho
dowi do góry Czałtop, grzbietem Rudopy do góry 
Kruszowy, przez czarny Bałkan (Kara Bałkan), 
dalej górami Cszek-Kułaczi, Czepeli, Kurakolas i 
Jeziklar do rzeki Ardy. Ztąd linia graniczna pój
dzie w kierunku miasta Czirmenu; zostawiwszy L- 
dryanopol na południu, pociągniętą zostanie przez 
wsie Sugutlin, Kara-Chamza, Arnaut-Kioj, Akordżi 
i Jewidży do rzeki Tekeressi. Następnie wzdłuż bie
gu tej rzeki, tudzież Czorła-Dereszi do Lole-Burgas 
i dalej rzeką Sudżak-Dere do wsi Sergenu; linia 
graniczna pójdzie przez szczyty gór wprost Hakim- 
Tabiassy, gdzie się zetknie z morzem Czarnem i 
opuści jego brzeg pod Mangolią, skieruje się do 
granic południowych Sandzaku Tulczyńskiego i do
trze do Dunaju powyżej Rassowa.

Art. 7. Książe Bułgarski będzie wybierany wol- 
nemi głosami luhności i zatwierdzony przez W. 
Portę za zgodą mocarstw. Żaden z członków dy- 
nastyj panujących Europejskich nie będzie obrany 
księciem Bułgaryi.

W razie, gdy godność ta  zostanie opróżnioną, 
wybór nowego księcia odbędzie się w tych samych 
warunkach jak  pierwszy.

Zgromadzenie przed wyborem księcia notablów 
bułgarskich, zwołane do Filipopola (Płowdywej) lub 
Tirnowej wypracuje pod dozorem cesarsko-rosyjskie- 
go komisarza i w obec komisarza ottomańskiego, 
ustawę przyszłego zarządu, na wzór tego, jak to się

budek do niej, a nie po wrażenia i wzruszenia, 
chociażby najszlachetniejszej natury, zużyciem w naj
krótszym czasie profesora, któryby z wyznawcy i 
reprezentanta postępu nauki zeszedł na niebezpie
czną drogę igrania z waszemi uczuciami. Słowa, 
którem usłyszał od ucznia mego w imieniu Was: 
E t veritas liberabit vos! słowa będące oddźwię
kiem mego najwnętrzniejszego przekonania o zada
niu naszem jako narodu, są też dla mnie niewy
powiedzianej radości źródłem, bo są dowodem, że 
starszy od was, doczekałem się choć w małem 
kółku zgody młodszego pokolenia na jedno hasło, 
zgody, o którą zwyczajnie u nas tak trudno by
wało. Słowa te nietylko świadczą o tem, że z pra
wdziwą i jedynie prawdziwą dumą narodową chce
cie pełnego promieni światła nauki badawczej dla 
przeszłości naszej i dla stosunków naszych dzisiej
szych, chcecie mieć otworzoną drogę do zdobycia 
świadomości, do obrachunku wad i zalet narodo
wych bezwzględnego i surowego, jaki jedynie go
dności tak człowieka, jak narodu odpowiada; roz
kazują one nam, jak trafiać do waszych serc i u- 
mysłów: nie pochlebianiem waszej miłości własnej, 
nie ustępowaniem waszemu zapałowi, nie codzienną 
zdawkową monetą pieszczących ucho frazesów — 
ale pojmowaniem na seryo tych, którzy jutro lub 
pojutrze już ponieść mają ciężar sprawy publicznej; 
prawdą i siłą przekonań, która pragnie wywołać 
tęż prawdę i siłę przekonań w życiu; szczerością i 
odwagą, które mają magnetyczny przymiot budze
nia szczerości i odwagi.

Wielokrotnie i wielostronnie odzywano się u nas 
z obawą. Panowie, że bezwzględna, metodyczna

już odbywało w r. 1830, po pokoju adryanopolskim 
dla księstw naddunajskich

W księstwach naddunajskich, tam gdzie ludność 
bułgarska zmięszana z turecką, grecką, wołoską, 
(kucowłachy) i innemi, miany będzie wzgląd na 
prawa i potrzeby wszystkich tych ludności, przy 
wyborach lub opracowaniu ustawy organicznej. Wpro
wadzenie nowego sposobu zarządu w Bułgaryi, tu
dzież nadzór nad jego zastosowaniem, powierzone 
będą przez ciąg dwóch lat komisarzowi rosyjskiemu. 
Po upływie pierwszego roku od wprowadzenia no
wego porządku, gabinety europojskie, w razie je
żeli to uznanem będzie za potrzebne i jeżeli w tym 
przedmiocie nastąpi umowa między nimi, Rosyą 
i Portą, mogą dodać swych delegowanych komi
sarzowi cesarsko-rosyjskiemu.

Art. 8. Wojska ottomańskie nie będą odtąd prze
bywać w Bułgaryi i wszystkie dawne fortece zosta
ną zniesione kosztem rządu miejscowego. W. Porta 
będzie miała prawo rozporządzenia według swej 
woli zapasami wojennemi i własnością, naleźącemi 
do rządu ottomańskiego, która znajduje się w twier
dzach naddunajskich, już wspomnionych, w moc ro- 
zejmu 19 (31) stycznia, równia jak w fortecach 
Szumli i Warnie.

Do zupełnego utworzenia miejscowej milicyi, zdol
nej do utrzymania porządku, spokoju i bezpieczeń
stwa, której ilość zostanie później określoną przez 
umowę wzajemną między rządem ottomańskim a ga
binetem petersburskim, wojska rosyjskie będą zaj
mowały kraj i w razie potrzeby niosły pomoc ko
misarzowi. Okupacya ta ograniczy się mniej więcej 
do dwóch lat.

Siła okupacyjnej armii rosyjskiej nie może prze
nosić 50,000 ludzi. Składać ona się będzie z sze
ściu dywizyj piechoty i dwóch dywizyj jazdy. 
Będzie ona utrzymywaną kosztem zajętego kraju. 
Rosyjska armia okupacyjna utrzyma stosunek z Ro
syą nietylko przez Rumunię, lecz i przez porty 
czarnomorskie, Warnę i Burgas, gdzie będzie mogła 
urządzić na czas okupacyi niezbędne dla siebie ma
gazyny i składy.

Art. 9. Wysokość haraczu rocznego, który B uł
garya zwierzchniczemu mocarstwu płacić będzie, wno
sząc do banku wskazanego przez W. Portę, zosta
nie określoną osobną umową między Rosyą, rządem 
ottomańskim i innemi gabinetami, przy końcu pier
wszego roku od wprowadzenia nowej organizacyi. 
Haracz ten będzie oparty na dochodzie całego odłą
czonego terytoryum Księstwa.

Bułgarya zastąpi rząd ottomański w jego zobo
wiązaniach się i stosunkach względem kolei żela
znej Ruszczucko-Warneńskiej, a to na zasadzie u- 
gody, jaka w tym celu zawartą będzie między W. 
Portą, rządem Księstwa i zarządem- rzeczonej ko
lei. Rozstrzygnięcie kwestyj tyczących się innych 
kolei żelaznych, przecinających Księstwo, pozosta
wia się również ugodzie między W. Portą, rządem 
Bnłgaryi i zarządami odnośnych koleL (dok. n.)

UroRlka usigjseewś I tagrasstaa.
S t r ą k ó w  27 marca.

Wysłanym został do Rzymu pierwszy wolumen 
zawierający kilkadziesiąt tysięcy podpisów zebranych 
w całej Galicyi na adres do Ojca Ś. Leona XIII. 
Przybywają ciągle jeszcze dalsze podpisy, a dziś wła
śnie otrzymaliśmy wraz z pismem X. biskupa tar
nowskiego Pukalskiego arkusze z podpisami zebrane- 
mi w dyecezyi tarnowskiej w liczbie 81,045. Z Ga
licyi przeto zebrano już razem przeszło 150,000 pod
pisów na adres krakowski, doliczyć do tego wypada 
zbiorowe adhezye gmin i parafij w Wielkopolsce i 
w Prusach zachodnich. Na zapytanie Komitetu lwow
skiego kardynał sekretarz stanu przesłał odpowiedź, 
że deputacya polska otrzyma audyencyę u Ojca Ś. 
między 5 a 10 kwietnia.

—  Na pomnik P i u s a  IX w katedrze na Wawelu 
złożyli: X. M. Kosiba 2 złr., składki parafian, mia
nowicie: w Szerzynach (wspólnie z X. proboszczem)
4 złr. 50 cent., w Dzikowcu (wspólnie z duchowień
stwem) 10 złr., w Szczepanowie (wspólnie z X. pro
boszczem) 10 złr., w Gorlicach 16 złr., w Lesku 10 
talarów srebrnych i 13 złr., składka w kościele w Du- 
dyńcach 11 złr. 23 cent. (do której przyczynili się 
p. J. Rylska 5 złr., pp. Truskolawskie 2 złr., p. Ro
mer 1 złr.), składka Polaków zamieszkałych w Bru
kseli za pośrednictwem X. H. Podgórskiego, wika- 
ryusza, 49 franków czyli 21 złr. (do składki tej 
przyczynili się': hr. M. Tyszkiewicz 20 frk., X. Pod
górski 10 frk., pp. Dobrskie, Luboradzki, W. M. po
5 franków, Lada, X. Ulanecki po 2 franki, razem 
49 franków.)

—  Na wsparcie nieszczęśliwych Polaków w Turcyi 
złożyli parafianie w Szerzynach 2 złr. 50 ct.

—  Dowiadujemy się, że ks. C h a r t r e s  przybę
dzie do Krakowa w sobotę rannym pociągiem wie
deńskim; w niedzielę zwiedzać będzie osobliwości na
szego miasta, w poniedziałek pojedzie do Wieliczki 
a we wtorek wraca do Wiednia.

—  P. Pryliński, któremu powierzone zostało kie
rownictwo odbudowania Sukiennic, według podanego 
przezeń a przez Radę miejską przyjętego planu, prze
słał Redakcyi Czasu dwa widoki przedstawiające

krytyka naukowa, że wyznaczenie za pomocą jej, 
miejsca, które nam się w rzędzie cywilizowanych 
narodów należy, zdeterminowanie umiejętne przy
czyn naszego politycznego upadku, wskazanie na
szych wad i niedostatków w tem koniecznem do
strojeniu każdego narodowego organizmu, mającego 
pretensyę do życia: oddziała zgubnie na naszą wia
rę narodową, na uczucia, na gotowość do ofiar dla 
imienia naszego. Płonne i małoduszne, choćby naj
lepszej wiary to obawy! Dość spojrzeć na dzieje 
nasze, aby ich niepodzielać. Dwoma korytami one 
płyną: dziejów politycznych i dziejów cywilizacyi 
naszej. Można i obowiązkiem jest dotrzeć do osta
tnich głębin tych pierwszych, aby się dowiedzieć, 
jaka jest przyczyna właściwa, wewnętrzna, z nas 
samych pochodząca, która je przeciąć pozwoliła... 
Jakąkolwiek wszakże goryczą napełniłyby serce, jaką
kolwiek grozą przejęły sumienie, jakąkolwiek odpo
wiedzialnością obarczyłyby spadkobierców katakli
zmu politycznego, pozostanie im zawsze w dzie
jach cywilizacyi naszej, chociaż pojętej, jako naj
dalszy promień cywilizacyi Zachodu, nieprzecenia- 
nej i niewynoszonej nad starszych narodów druży
nę, bijąca prawda, żeśmy ten Zachód kilkaset mil 
ku Wschodowi posunęli, żeśmy skarbów jego bro
nili siłą ducha i siłą dłoni, cnotami i zdolnościami 
naszemi a nawet wyrobem tego, co się dla nas sa
mych okazało zabójczem, wyrobem zbytniej wolno
ści. N ie! nietkniętym zostaje nasz ideał przeszłości, 
rozpowity z gazy poezyi: spółeczeństwo tylko 
w czasach pełnych grozy jak dzisiejsze winno dlań 
najsilniejszego pragnąć światła, aby go z oczu nie- 
stracić, aby niezapomnieć, gdzie jego istota: świa-

gmach ten od strony ulicy Siennej i Szewskiej, jak 
wyglądać ma po całkewitem wykończeniu. Sądząc po 
modelu, Sukiennice stanowić będą, nie utraciwszy zna
mion swego stylu, prawdziwą ozdobę miasta.

—  Na Wystawę Towarzystwa Przyjaciół sztuk pię
knych nadeszły: Jul. K o s s a k a  „Powrót od ślubu“; 
S c h o u p p e g o  „Kościół Ś. Piotra w Rzymie" i „Wa
tykan z Willi Panfilij“ ; D o m a n i e w s k i e g o  „Sta- 
cya pocztowau, „Handlarz końmi“, „Podróż W z i
mie “ i „Czwórka ukraińska“.

—  Hr. Jerzy M y c i e l s k i  otrzymał wczoraj na 
Uniwersytecie Jagiell. stopień Dra filozofii.

—  Dziś otrzymał p. Henryk P e i n t u c h  na Uni
wersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

— Jutro odbędzie się w sali hotelu saskiego za
powiedziany już dawniej koncert p. Essipow. Znako
mita pianistka dała się u nas poznać tak zaszczytnie, 
że samo to doniesienie 'wystarcza za zachętę do licznego 
zebrania się muzykalnej publiczności.

— W ydział krajowy ogłasza, że z funduszu ś. p. 
Pelagii Rusanowskiej nadał kurator tej fundacyi hr. 
Piotr Moszyński opróżnione przez śmierć ś. p. Fran
ciszka Kowalskiego miejsce dożywotniego wsparcia 
dla wysłużonych wojskowych polskich w ilości 300  
złr. rocznie p. Michałowi Z i e l i ń s k i e m u ,  zamie
szkałemu w Tuluzie we Francyi.

—  Wczoraj rano przejechał do Wiednia przez Szcza
kową jenerał Ignatiew wraz z sekretarzem poselstwa 
rosyjskiego w Wiedniu ks. Tatyszewem, oraz z ad- 
jutantem swoim i sekretarzem osobistym.

—  Piszą nam z Tarnowa, że d. 18 b. m. odbył 
się tam teatr amatorski; grano komedyę Korzeniow
skiego „Cztery narzeczone" i komedyę „Jeden z nas 
musi się ożenić". Przedstawienie to przyniosło w o- 
góle 286 złr. 76 c., a po odtrąceniu kosztów, które 
wyniosły 108 złr., z pozostałego czystego dochodu 
złożono 100 złr. na ubogich do rąk komitetu dam 
Towarzystwa ś. Wincentego ń Paulo a 78 złr. 76 c. 
na rzecz bursy studenckiej do rąk Dyrektora.

—  Znajdujemy w dziennikach szczegóły zapisu 
pułkownika Zahorskiego, o którym nam w sobotę 
z Wiednia telegrafowano. Pułkownik inżynieryi w ar
mii rosyjskiej, Konstanty Zahorski, zmarły niedawno 
w Wiedniu, zapisał cały swój majątek na cele dobro
czynne. Majątek ten składa się: z dóbr Niskowice 
w powiecie Słuckim na Litwie, wartości 120,000 rsr., 
i kapitałów pozostałych w Wiedniu w ilości nomi
nalnej '576,600 złr. (z tych 160,000 w akcyach ko
lei Arcyks. Albrechta). Papiery te reprezentują w e
dług obecnego kursu wartość przeszło 300 ,000  złr. 
Majątek Niskowice przeznaczony został na założenie 
szkoły agronomicznej dla Polaków na Litwie, zapi
sując opróoz tego na ten cel 12,050 rsr. z kapita
łów swych wiedeńskich. Exekutorem tej części testa
mentu ma być szkoła powiatowa w Słucku, gdzie śp. 
pułkownik Zahorski pobierał początkowe nauki. Re
sztę kapitałów, pozostałych po zrealizowaniu zapisu 
na szkołę agronomiczną, przeznaczył testator „ludno
ści polskiej wyznania rzym. katol. zamieszkałej w Au- 
stryi“; z tej sumy połowa ma być użyta na zakłady 
dobroczynne, czwarta część na stypendya naukowe, 
reszta zaś na utrzymanie kościołów polskich katoli
ckich. Kapitały te mogą być dopiero wówczas na 
cele powyższe obrócone, kiedy spłaconym będzie z pro
centów od papierów wartościowych, dług w ilości 
50,000 złr., zaciągnięty przez testatora. Dług ten spła
conym być może dopiero w przeciągu trzech lat. 
Egzekutorami testamentu są: X. Dr Mtiller wikary 
przy parafii św. Leopolda w Wiedniu spowiednik te
statora, X. Franc. Hofmann i pp. St. Gawlikowski 
urzędnik kolei Karola Ludw., Ant. Hofmann urzęd. 
telegrafów i Andrzej Kędziora inżynier. Przewodni
czącym tego komitetu jest X. Mliller. Komitet wy
konawczy ma rozstrzygnąć które zakłady dobroczyn
ne w Galicyi, mają być uposażone z tego zapisu.

— W  Mariabrunn w pobliżu Monachium umarła 
w d. 24 b, m. sławna lekarka wieśniaczka Amelia 
Hohenester, do której z najodleglejszych stron odby
wały się pielgrzymki chorych, wierzącyeh w jej cu
downą kuracyę.

—  W tych dniach stawiono przed sądem w Lon
dynie niejaką Rachel, która mieni się być w posia
daniu tajemnicy konserwowania wiecznej młodości. 
Pewna piękna, młoda kobieta zgłosiła się do niej 
w tym celu. Wtedy rzekła do niej chytra zwodziciel- 
k a : „Przypatrz mi się pani, mam lat 85 a wyglądam 
na 60 i tak już zostanę do śmierci. Ale musisz się 
pani dać balsamować, aby zachować na zawsze tę 
śliczną twarzyczkę. —  Zwykle żądam za to 25,000  
franków, ale dla pani uczynię to za 5000 franków." 
Pani Prarce, tak się nazywała pretendentka do wie
cznej młodości, wierząc ślepo w jej słowa, poddała 
się sławnej owej kuracyi, która się rozpoczęła ką
pielą kosztującą 125 frank, i abluicyą twarzy, w sku
tek czego zdrowa zawsze dotąd pacyentka dostała 
trędu. „Czy już na zawsze tak zostanę? zapytała 
nieboraczka. O nie, lecz aby panią od tego uwolnić, 
muszę mieć 5000 frank., inaczej nie odpowiadam za 
nic“. Nie mając żądanej sumy oddaje pani Rachel 
klejnoty, za które taż wzięła 1500 frank., lecz trąd 
jakoś nie schodzi. Wreszcie, kiedy sam czas wyle
czył już ten błąd piękności, pani Prarce żąda zwrotu 
swych klejnotów i sadto tajnych listów, jakie u swej 
lekarki złożyła jako zastaw, lecz pani Rachel twier
dzi, że to jest (zadatek na umówioną zapłatę. Sędzia

tła  białego dnia prawdy.... I dla tego raz jeszcze 
łączę się z słowy: Veritas liberabit vos! prawda 
w myśli i prawda w uczuciach, prawda w pracy 
naukowej i prawda w obrachunku z samym z sobą, 
prawda w pojmowaniu położenia narodowego i pra
wda w stosunkach między młodszem i starszem 
pokoleniem.... bo wtedy tylko, służbą i dążeniem 
do prawdy, pokolenia nasze gotowemi będą na ka
żdy Opatrzności Bożej dopust, na zniesienie i prze
trwanie nieszczęść i na trudniejszą często próbę 
nadziei i szczęścia, wtedy tylko w całości pozosta
nie ideał i misya, bo znajdzie sztukmistrza, co go 
wcieli, świadomą wolę, co ją  wykona.

Raz jeszcze serdeczne dzięki panom ża dowód 
przywiązania Waszego dla katedry, k tórą zajmuję, 
i uznania dla pracy, którą na niej lub w koniecz
nym z nią związku podejmowałem. Niepowiem, że 
on będzie zachętą dla mnie do wytrwania w niej 
da Bóg, na przyszłość: i my profesorowie Uniwer
sytetu i wy, Panowie, uczniowie jego, niepotrzebu- 
jemy zachęty na’ drodze obowiązków. Ale będzie 
on dla mnie więcej, jak zachętą, będzie długotrwa- 
łem wspomnieniem jednej generacyi uczniów naszej- 
szkoły, która mi z pod serca swego, z myśli swo
jej, wyjęła to, co ja dla niej w sercu i myśli nosić 
nieprzestałem, co śmiało i serdecznie stanęła przy 
dobrem, jakie we mnie znalazła.

W Krakowie d. 24 marca 1878 r.
D r J . Szujski.



CZAS x Czwartku 28 Marca 1878.

policyjny sprawdził, że p. Rachel prowadzi handel o 1000 sztuk, ceny ® 8 złr. w gólr, wogók.
Lkodliwemi środkami, i że prócz tego okłamała parną Galicyjskie płacono o d 54 / , ,  55 do ^  ^
Prarce, iż sławna z piękności lady Dudley temu za- p e r s k i e  od złr. 51, 58 do 59 złr niemieckm 
wdzięczą niezmienny urok swych wdzięków, _że się od zfr. 55 do 59 złr. za 100 kilo mięsa, wszystko 
jej kazała balsamować, a za to ofiarowała jej bry-1 sprze ano
lanty, o k t ^ y c h p ^ e d l a t y  kilku rozpuszczono po- ^  ^  ^  dowieziono żywej nierogacizny

5 - V y S r * 7 b .ch l d. 25 marca w i e c *  p o - U ^ k i . j  936 ..ta k  ^  Z j g ? * *
żar, który zniszczył 38 budynków ze składami to- 1091 , ciężkich bagonów 1071 sztuk -  razem 3098

i « a * - , 3V J  Z  1°  * ' ■przytrzymała: W ojciech. K u cow .M .go , za kradziei Średnio cl9łtó « «d >h 4 0  do 46  z fc  ̂
w służbie pieniędzy i rzeczy; pięć osób z a  p ija ń s tw o , żkie bagony od 45, 48 do 49 złr. za 100 kilo iy

TEATR. —  W e czwartek dnia 28-go marca: I weJ waSl
Dramat w 5 aktach, Emila Augier i Sandeau, prze
kład H. Kuczalskiego: Jan de Tliommeray. — Po
czątek o godzinie 7ej.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół I 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. H ej do

Wilhelm Amirowicz. 
Caffś Stirbok.

Wiedeń 26 marca.
/S. Okowita. Na naszem targowisku bez zmiany 

32-50 —  32-75 złr. —  P e s z t ,  25-go marca -
4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów;I ^  ___ W r o c ł a w ,  25go marca: na marzec 50"—
w dnie powszednie 30 centów. mark, ofiar., na czerwiec-lipiec 50-—  mrk. ofiar. —

—  Dnia 26go marca pochmurno; termometr od --- g z c z e c i n ,  25go marca w miejscu 50 50 mark., na
5-2 doszedł do +  3'5 C. —  Barometr idzie w gó- L a wiosnę 50-30, na czerw.-lipiec 52-—  mrk. Be r -
rę; rano o 6ej dnia 26go marca stan jego był 740 6 I j j 25go marca w miejscu 52-50 mark., na marz.-
milim., termometru —  1"2 C. —  Wiatr północno-1 kwieć. 51"70 mrk., na kwieć.-m aj 51'80 m rk., na 
wschodni. I czerw.-lipiec 53-20 mrk. P a r y ż ,  25go marca na ten

  -We czwartek dnia 28go marca: Św. Sykstu- miesiąc 60-50 frank., na kwiecień 6 0 5 0  frank., na
sa papieża. | maj-sierp. 60 75 .frank.

lafta. —  W i e d e ń ,  26go m a r c a  z dworca 
Wiadomości biblio grafionie. I 9 -4 0  złr. za 50 kilo. z cłem. B r e m a ,  25go marca
W Warszawie wychodzi zeszytami nowa książ- 1 0 7 5  mrk. -  H a m b u r g  25go marca w miejscu 

ka kucharska p. n. Praktyczny kucharz warszaw- 10-75 mrk., na marzec 10 75 mrk., na rp. gru
1500 r t tS c h  W  or.2 p rzepi,, 12-05 ^  “ i

nrzvrzadzania zaDasów sniżarnianych i pieczenia ciast. | N o w y J o r k ,  25go marca 11 4 c . p  ̂ L;l_
ct. pap. za galonę (— 2,s

wprowadzony do apartamentów Sułtana. Sułtani Nordd. Allg. Ztg, organ rządu niemieckiego, 
przyjął W księcia w obecności Achmeda V e f i - zbierając różnostronne doniesienia o nmzgodzie mię- 
k a  b aszy^R eufa  baszy, S a v f e t a  baszy i 0  s m a- dzy Rosy* a Anglią,
n a  baszy. Do orszaku W. księcia przyłączył się ma przyjście kongresu do skutku jest prawie 
tłumacz poselstwa rosyjskiego O nu. Wizyta i roz- widoku; wszelako me należy 8̂ d  wnosić, aby ko- 
mowa trwała godzinę. Potem odjechał W. książę mecznem następstwem postawy Anglii była. wojna 
™ om akiem  do pałacu B e g l e r a  beja na stronił rosyjsko-angielska. Armia rosyjska pozostanie prze- 
azyatyckiej, gdzie bezzwłocznie oddał mu wizytę dewszystkiem pod Konstantynopolem a zachowa- 
Sułtan w orszaku ministrów i dostojników państwa me się jej stosować się będzie przeważnie 
i zabawił u niego kwadrans. W końcu pówrócił wania się floty angielskiej .
W ppTwoim jachcie do San Stefano. Minister Northcote zaś wspomniał na ostatmem

W ashington 25 marca. Izba reprezentan- posiedzeniu, że toczą się jeszcze ^ażne układy, a e 
tów odrzuciła ustawę monetarną, według którćj zdaje się, że nie miał już na myśli kongresu, a e 
srebro ma być bite pod temi samemi warunkami to, co nastąpi po zaniechaniu jego zebrania, 
iak złoto i mają być wydawane dowody na złożo- Najważniejszym w tej mierze a pierwszym ju 
ne w skarbks sztaby srebrne. Z obecnych głoso- faktem, jest przyjazd jenerała Ignatiewa do Wie
wało 140 za ustawą a 102 przeciw niśj. Nie było dnia, który wczoraj rzeczywiście przez Szczakową 
zatem potrzebnćj większości dwóch trzecich części przejechał, chociaż jedna depesza Ajeneyi N ava,a 
| Ł PÓ tou“ no również ustawę .sględem  5V  donosiła, że 25go p r a j W d o  1Konstóntynopola, a 
tniego zawieszenia ustawy o kasie umorzenia. (U- druga że wyjeżdża do Wiednia. Dziś znajduje s ę 
stawę o monecie srebrnćj uchwaliły już obie Izby, jenerał Ignatiew już w Wiedniu, a skutek jego_ mi-

Gdyby kon-

nroiekt nrzyieła stałby on się obowiązującym. Za- Austryi, o zapobieżenie jej wspólnemu z Anglią piojew przyjęra siaioy_ ou s ę1 4. J ł  J ^  rmprpy I ra a tiew nie może ofiarować u-

głosowania 
niewykonalności. B ed )

przyrządzania zapasów spiżarnianych 
Dotychczas wyszło pięć zeszytów, a 
gastronomiczne ma się składać z zeszytów 10

pieczenia <
całe to dz i e ł o | i ad . e l f i i  l l 3/* 

czyli 3S litra).
gr-; kilo

Rada zdrowia w Petersburgu zezwoliła na wpro 
wadzenie k a p s u ł e k  s m o ł o w y c h  G u y o t a ,  któ 
re tak znakomicie skutkują w przypadkach zaziębie
nia, w nieżytach, jako też przeciw zapaleniu krtani 
i suchotom. 2 do 3 kapsułek przy każdem jedzeniu 
zażytych sprowadza prawie natychmiast ulgę. Całe 
leczenie nie kosztuje dziennie więcej jak 10 do 20  
centów.

Dla uniknienia licznych nailadowań uważnie na to

mierzą K r a s i c k i e g o  w obecności komisarza 
rządowego, Radcy Namiestnictwa p. D e c y k i e -  
w i c z a.

p r z e m y t !  i b a iu te I

Ogólne zgromadzenie Towarzyslwa gal. Kasy  
Oszczędności we Lwowie.

L w ó w  24 marca.
Wczoraj odbyło się og. zgromadzenie Kasy Oszczę-1 należy, że na każdym flakoniku znajduje się

dności we Lwowie pod przewodnictwem hr. Kazi- d -g p (juyota w trójkolorowym druku. (612)
 • _______  T T  — — ~  :  -  L  >  n  »  • • •  A k « » n n ó n i  l r A m i d n  \» rt c\ I  *  r  m

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. I r a u -  
c z y ń s k i e g o  i R e d y k a ;  tudzież w aptekach pod 

, . t . , . . ,  1 „SŁONIEMu i pod „GWIAZDĄ" ;we Lwowie w ap-
Ze sprawozdania Dyrekcyi, odczytanego przez » M i k o l a s c h a ; w  Czerniowcach w aptece p 

dyrektora p. Z i m ę  wyjmujemy niektóre ważniej- Gol iPc h o w 8 k i eff0. 
sze daty:

Bilans zamknięty z dniem 31 grudnia 1877 r 
wykazuje S t a n  c z y n n y :  Gotówki 110,356 złr., 
w papierach wartościowych kursowej wartości złr,
530,153, pożyczki na hypotekach 6,380,811 złr., 
pożyczki dane gminom 696,279 złr., towarzystwom 
zaliczkowym 144,953 złr., weksle 142 354 złr’, za
liczki na zastaw papierów wartościowych 42,029 złr., Rxym 25 marca. Przybyli tu hr. C o r t i  i 
rachunki bieżące pokryte papierami wartościowemi h j r u s o w ,  który przywiózł z sobą tekst traktatu 
1.612,768 złr., rach. bież. zakładów kredytowych pokojowego i list Cara do Papieża. Kardynał Ho- 
408,741 złr., asygnaty bankowe 50,000 złr., o d - h e n l o h e  miewa częste konfereneye z kardynałem

niw ia no7vskać dla całości dokonanego przez ar-1 ich. Ministerium nie poczytuje _ 
mię i dyplomacyę rosyjską dzieła. Fremdenblattlkrokl przedsiębrane dla uzupełnienia armii. Mowa 
mówi- że jeżeli misya jenerała Ignatiewa ma na ta przyjętą została jak najprzychylniej, również spra-

Jednobrzmiące uchwały obu delegacy), d ia n o w i-U ta  w le=  niższej oświad-
cie co do kredytu 60 milionów, prowizoryum bu- Ł w  B t ó f t  aby ^ \ a pomjmo ^aosti-zenia sporu czył N o r t h c o t e ,  że rząd użyje wszelkiego wpły- 
dżetowego do końca ^  S ż y  lS ™ f i  Angfia m “y'a jenerała I g n a tL a  Lu" swego, aby w Serbii i Rumunii uzyskać dla
do subwencyi dla wychodźców bośniackich Dri rzuca znowu ciężkość chwilowego położenia do wszystkich wyznań równouprawnienie,
szcie co do kredytów dodatkowych za r. 1877 o - i .  postanowień gabi- Londyn 27 marca. Morning Post twierdzi,
trzymały już sankcyę N. Pana. Onegdaj delegacya . wiedeńskiego° że zrobiono nową bezskuteczną próbę, aby skłonić
węgierska, stosownie do obowiązujących rbwila 7atem iest stanowcza a nawet uroczysta. Rosyę do uznania odpowiedzialności wobec Europy,
sów, odbyła posiedzenie, na którem szef nowzilS dlcyzve ka ld a dalsza, strata cza- Rosya na to oświadczyła, iż obstaje przy pierw-
b a r .  Orcsy w _  zastępstwie hr. Andrassego zawiado- T -ê  p narażeniem interesów austrya- szem zapatrywaniu się. Jeżeli koDgres rozchwieje
mił o sankcyi, poczem uc w ay e egacyjne z ck i b  ^ jbo misyę jenerała Ignatiewa wyzyskać na-1 się, natenczas inne środki będą szukane dla spro-

°e w T b i e  deputowanych toctyó *  d *  miały non- lety iaknajlepiefw ' d n o b .y c t '- - g ó la c 1. P ^ y ^
prawy „ad w n U ie m  radowym, .  » ? J t f  m C  S n l e ”  S . Ł  'niż w ybnchL . i f L  d o n ii  a Pe-
wizoryum ugodowego do końca maja r. b. Dzień Z  . • ta  świadczy że r y :  N e l i d o w  mianowany został pełnomocnikiem
niki wiedeńskie zapowiadają długą dyskusyę, a to ™ ze 7 porozumienia się Austryi rosyjskim w Konstantynopolu. D aily Telegraph do-
z powodu, że uczynionym być ma wniosek u c h w a - lprzyjęła sie m ya prób, poroaummma ^  ^ I  _ p e r y  Piechota i jaweta rosyjska prne-

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

setki zaległe 67,343 złr. i kilka innych drobnych 
pozycyj, razem 10,198.489 złr.

F r a n c h i  m ; zapewniają, że kardynał Hohenlohe 
wybranym będzie przez Papieża za pośrednika do

S t a n  b i e r n y :  Wkładki 9,958,015 złr., rachun- mających się rozpocząć rokowań między Watyka 
ki bieżące gmin fundacyj itp. 66,916 złr., wierzy- nem j Niemcami. — Sprawozdanie komisyi Izby 
telnośęi. funduszów rezerwowego, emerytury i fun- przyjmuje traktat handlowy z Francyą. 
dacyi dla sług 7,122 złr., fundusz rezerwowy spe- Londyn 24 marca. Na zapytanie C o u r t e -  
eyalhy (na pokrycie możliwej różnicy kursu papie- n e y a ,  odpowiada N o r t h c o t e ,  że Rosya udzieliła 
rów) 13 619 złr., odsetki na rok 1878 pobrane Anglii i innym mocarstwom podpisanym na trakta-
73,413 złr.  "

Zysk z obrotu  -----------------------------------------     —
53,835 złr., zysk z różnicy kursu na papierach t a ń  t y c z ą c y c h  się najważniejszych spraw, a których
we własnym zapasie 25,566 złr., razem 79,401 złr. I rokowania są jeszcze w toku, niemoże on odpowie 

Ogólny fundusz rezerwowy wynosi nominalnie dzieć z powodu wielkiej wagi tych kwestyj
664,876 złr., według kursu 587,805 złr. Fundusz 
emerytury 168,328 złr., stypendyjny 4,706 złr., de- 
pożyta, kaucye itp. 6,500 złr. Zyski funduszu re

Petersburg* 25 marca. Jenerał T o t t l e b e n  
ma się zupełnie dobrze i wyjechał już dziś. 

Petersburg 25 marca. Agence russe pisze
zerwowego idą na wzmocnienie tegoż funduszu, I Qdy Rosya udzieliła mocarstwom kongresowym 
zysk z obrotu funduszów na wzmocnienie specyal-1 trak ta t przedugodny pokoju w całości i oświad
nego funduszu rezerwowego. czyła, że nie istnieje żaden tajemny traktat, gdy

Stan kapitałów włożonych po zważeniu wkładek I następnie przyznała każdemu członkowi kongresu 
ze zwróceniami był jak wyżej 9,958,015 na 28,519 zupełne prawo rozprawiania, stawiania, wniosków i 
książeczkach i wzmaga się ciągle, a w dzień ogól- wydawania rezolucyj, zatem upieranie się Angin 
nego zgromadzenia wykazano stan wkładek w s u - |w narzuceniu Rosyi swojćj formuły, musi być po- 
mie 10.118,597. Zauważyć trzeba, że jeszcze w ro- czytane jedynie za widoczny zamiar obrażenia, za 
ku 1865 stan ten wynosił tylko 2,898,895 złr. i złośliwą dokuczliwość. . .
od tego czasu różnica stanu w rok wynosi około I d a l a c z  24 marca. Żegluga na Dunaju jest o 
pół miliona, a z r. 1873 na 1874 blisko isilion, tw arta; dziś już trzy okręty przybiły tutaj a ju-
z r. 1874 na 1875 około IV* miliona.

Pożyczki na dobra wynosiły z końcem grudnia
tro oczekiwane są cztery,

Konstantynopol 23 marca. Wojsko ture
z. r. 3,300,003 złr. na 391 hipotekach, pożyczki ckie w Skutari stojące rozłożone zostało w około 
na realności 3,080,807 złr. na 700 hipotekach, po- Cy Bujukdere, gdzie utworzono obóz na 15,000 
życzki dla 56 gmin 696,279 złr., dla 36 towarzystw wojska. Inny obóz turecki założony został w Ka- 
zaliczkowych 144,953 złr. Iwaku u wejścia do morza Czarnego. Wieść obie-

Po odczytaniu sprawozdania udzielono Dyrekcyi Iga, że M u n i c h  basza ma być mianowany posłem 
absolutoryum, poczem przystąpiono do podziału | w Petersburgu, 
zysku.

Wiedeń 27 marca. Jenerał I g n a t i e w  przy
był wczoraj do Wiednia.

Berlin 26go marca. Minister handlu A c h e n -  
b a c h  podał się był wczoraj do dymisyi.

Berlin 27 marca. W parlamentarnych kołach 
słychać, że mianowanie H o b r e c h t a  ministrem 
skarbu nastąpiło już urzędownie i że dymisja mi
nistra A c h e n b a c h a  przyjętą jest a mianowany 
został na jego miejsce M ay  b a c h .

Paryż 26 marca. Margr. G a b r i a c  mianowa
ny został posłem przy Stolicy Apostolskiej, a D u
ch a t e l  posłem w Brukselli.

Paryż 27 marca. Według Le Soir, rada, mi
nistrów postanowiła świeżo przestrzegać ścisłej 
neutralności, a w kongresie wtedy tylko brać u- 
dział, jeżeli wszystkie mocarstwa będą na nim 
reprezentowane, a taką postawę ma Francya za
chować we wszelkich okolicznościach.

Rxym 26 marca. C a i r o l i  oznajmia w Izbie, 
że C o r t i  mianowany został ministrem spraw za
granicznych. W dłuższej mowie zapowiada Cairoli 
wniesienie projektów ustawodawczych i oświadcza 
chęć ministerstwa utrzymania nietykalnym statutu 
konstytucyjnego. Włochy zostające z wszystkiemi 
mocarstwami w stosunkach przyjacielskich, obsta
wać będą p r z y  zachowaniu Teatralności swojej, pra-

..............................okoliczności bę-
interesów swo- 

bezużyteczne

W każdym razie misya ta  świadczy, ż e | r y :  N e l i d o w  mianowany został pełnomocnikiem 
się myśl próby porozun 
za uprzejmem pośrednici

lornetowe w n u » ŁU  r -~iedzie się, zaznaczy pow
kończone, a w Niemczech będzie się ono Jeszcze |skiego ̂ związku i ^ f a ^ b V L p T n e  Przełożeni’gmin katolickich w ziemiach od Turcyi

V - _' _ . i i__•_ _• I „ J____n.nTrłAfin* momnruo}1 na IrnnOTCQ flłw

enia dłuższego prowizoryum.------------. _______ : I L b  ^ 0 ^ ^ ^ ? ^  'trójcesar-1 niesioną zostaje ż Rodostu do Derkos
Przesilenie gabinetowe w Prusach jeszcze^ nieu- Londyn 27 marca. Bióro Reutera donosi :

irzewlekać aż do zreorganizowania zasadniczego zme na mczem, musi poi i ,̂g ą^ ^ wahanie się I oderwanych wygotują memoryał na kongres, aby

hrerht obeimuie teke spraw skarbu po Camphause- wet liryczne wywołuje epizody. Na tajnem po 
>, hr. Boto Eulenburg zastąpi swego krewnego siedzeniu W „ fm fm m T ń sk ie g f  T S  I myślnego serca Cara, aby uzyskać pokój i zaspo-
imiennika, jako minister spraw wewnętrznych, ^ z y t e  P ^ d| .  donosi, że ce- jenie sumienia katolickich poddanych Rosyi, którzy

-  minister Achenbach ma takie: u s tp ić . Odda- b u r g u 0d- z pewnością nie omieszkają okazywać się zawsze 
wna zapowiadają ustąpienie ministra wyznań Fal- sarz Aleksande p J  J odczvtanie tei de- wiernymi dla Cara. Papież prosi Boga, aby raczył
r». którego tekę objąłby minister Friedenthal. | mowę odstąpienia i  i  1  X -------X a  n n n n ł -  I  P . Q T Q  7! P f t n i P ^ P . T T l  W 6 Z ł & T f l ika, Ktorego teK^ uu.^iuj x . mowę -ou.b ąp wm^pnip senat DO- Cara związać z Papieżem najściślejszemi węzłami
Jeśliby rZ,d  niemiecki chciał po^ym ś L 4 .  Odpowiedź Cara z d. 18
ustępstwa dla Watykanu, pośw^ciłby Faika ale me . e Q bi tJ  obraza monarchy, jest to no- marca podziela życzenie dobrych stosunków i mówi,
bezzwłocznie, aby me chciano wyciągać ztąd wmo- obrado , czynnik w sprawach że tolerancja religijna jest w Rosyi uświęconą (!?)
sków. Wszystkie te zmiany ten jeden dają na te- wy Ae  Y i ^ i ^  t r ^  L r o l  nie może sie niestety zasadą. Papież może być przekonanym, że wszelka 

dowód, iż partya liberalna, która m n i e m a ł a ,  terytoryalnych ^  Kan» m o ż e  s i^  niestety ^  £  zasadniczych państwa, do któ-
iwhłflniP rzad . została odepchniętą przez ks. obrażać w ten sposób. Z innej »  w » f .że owładnie rząd, została odepchniętą przez ks " Dr“;aaL d f  aby sprawe Bessarabii p o d d a ć  rego utrzymania Car jest powołany, dająca się z nie- 

Bicraarka, k h iij  z mą prowadził układy, aby jej t o  je4e„  kV ea mi pogodaić opieka będaie uśycaca. Kościołowi, któ-
podejrzliwość uśpić na chwilę. P?d r 78 " ,  t  Rosva zaimie Dobru- rego duchowną głową jest Papież i że Car z naj-

Wybornie scharakteryzował w Izbie Virchow te me zezwoli a zarówno wymierzona większą gotowością wspierać będzie wszelkie dąże-
liany w gabinecie, które zresztą partyi jego nie czę .lest^to zrjcz:na groźba do religijnego dobra katolików rosyjskich,

mogą zaspokoić : .Kauclerz, rzekł oh, uchodzi  ̂ l w a  ™  B e l g r l d  26 marca. Dzienuik urzędowy ogła-
w kraju a bardziej jeszcze za granicą zji tmSa fc- 1 P '  Mikołaj - iwiedzit nareszcie Sułtana. Lecz sza adres poddańczy Turków z Tram do księcia 
aznego; a przed nami stawia się, jakby był bar vv. ks. kuk j nflwied/inv te  straciły Milana, żądający przyłączenia do Serbii, a w przę

dzo słabym i nie mógł nic na swojem postawić, w obecnem położeniu rzeczy odwiedziny te  straciły , 0̂ł p()BWolenie przesiedlenia się
Mamy teraz, mógłbym powiedzieć nieprzerwaną na doniosłości.______  ____________ _ do gerbii, gdyż niechcą oni żyć pod rządem buł-
odprawę osób. Cały system w tern się skupia, żel Igarskim .
zużywa Bię i kompromituje osoby, metylko wy P y ; | |J j ł 9 łn jg  d6D 6S Z 8 !8 !e flra liC Z n 6 „ C Z a 3 U o  Bukarest 27 marca. Dzienniki oświadczają, 
chając je , ale nadto obrzucając je szyderstwem 1 1 I że klauzula pokoju, według którćj Rosya jeszcze
zniewagą. Nie można się też- dziwić, że nikt me ń  27 marca. (pryw ) Dzienniki tutej- przez dwa lata zatrzymuje dla siebie etapy i związ-
chce już przyjmować^takich Posad.__i____j_ L _ ” i e„„ne “ wa, a:fl kong;es za rozchwiany i kła- ki komunikacyjne przez Rumunię, jest bardzo u-

Zniknęła już zupełnie nadzieja zebrania się kon- sze poranne uważają kongres za rozchwiany j ^  .  gdyż "drogi bite i koleje będą przez ten
gresu. Lord Derby trwa w żądaniu, aby cały tra- dą nacisk na o k o l i c z n o ś ^  niegprzerwanie na szkodę handlu,
ktat został kongresowi przedłożony, ażeby wielki na- dla Austi.o- • h°iJ teresów> H r_ A n d r  a s s y  Konstantynopol 26 marca. Dziś odbyły 
cisk nie spadł na stronę formalną, zapytał lord zabezp raW odzinna naradę z posłem angiel- się obustronne wizyty W. ks. Mikołaja i Sułtana
Derby w Petersburgu, czy przesłanie dokumentu miał ' 7l S n r misye en. I  g n a- według przepisanego programu. Dziś odbyło się tu
mocarstwom jest ekwiwalentem przedłożenia tegolskim  E l l i o t e m .  Ze wzglę , . ™ _° .___; | — *<,łA>>na na Amvts Frane.iszka Karola. .............  . „  ^wieści  ̂ I m  edV niem i nabożeństwo żałobne za Arcyks. Franciszka Karola.
dokumentu kongresowi. Rooja da)a g e c ^  h g ś ą  .  ^     m>rca ^ T * ~ °

zyłączeme Multan i Wołoszczyzny. L 3 pojt Eenta papierowa 61-90.— Renta

t e * .  *> B B t o .  t o t ó j e t l t e w -  -

t e gs r  Anglii ? « d r n f e ' liire tn o g ra h c ih o - I T o T ^ T - S t a r a j
ner Abendnost w następujący sposób zapowiada z K n i n a ,  że agitacja serbska rozpościera się _  _  ^  1864 135 25. -  Aicye

kolei iTsrcla Ludwika 243 75. — Akcje W tó

Konstantynopol 26 marca. (P o l Corr.) 
Z ogólnego zysku 79,401 złr. wydzielono do spe-1 w . ks. M i k o ł a j  przybył dziś do Konstantynopo- 

cyalnego funduszu rezerwowego 25,566 złr., zostajena , wsiadł tam do oddanej jego rozkazom łodzi 
53,835 złr. z których na wzmocnienie ogólnego I cesarskiej z kilku jenerałami swego sztabu i uda 
funduszu rezerwowego dano wedle statutów 32,3011 sję do pałacu Dolma-Bagdże, gdzie powitany by 
złr. 28 ct., na fundusz emerytury 4,000 złr., na I uroczyście przez ministrów i jenerałów tureckich 
fundusz stypendyjny dla dzieci urzędników i sług 
1,200 złr., do dyspozycyi dyrekcyi na nieprzewi
dziane przypadki 4,000 złr., na renumeracye urzę
dników i sług 3,000 złr. Resztę 9,334 zlr. 18 ct. 
użyć postanowiono na cele dobroczynne i użytecz
ne. Na takie cele rozdzielono 38 różnych kwot,
z których wymieniam np. na Szpitalik dla małych N tsM  pspiai- .
dzieci 1,000 złr., na budowę domu Tow. muzycz- ” â f £ , lt« rf0g^QWy .
nego 500 złr. na Zakład ciemnych, głuchoniemych, holenderski wafey
Tow. Ś. Wincentego, dom dobroczynności, pracy Bukfct sustryseki 
kobiet po 400 złr., dla muzeum przemysłowego j gagoleondor 
we Lwowie 500 złr., dla kuchni ludowych, burs, 
towarzystwom bratniej pomocy, szkołom klasztor
nym i t. d.

Z pomiędzy innych spraw wymieniam, iż wniosek

odpowiedź Rosyi na zastrzeżenia Anglii jeszcze nie 
nadeszła, odpowiedź ta za pośrednictwem hr. Szu- 
wałowa wręczoną została i brzmi odmownie. Naj
znaczniejsza część prasy angielskiej w skutku tego 
uważa, że zebranie się kongresu nie przyjdzie do 
skutku".

lie a h  takim razie również Fraecya trzymać “ 9 S a l  Ziem. 87-25 
będzie zdała. Zjazd ponowny trzech to a rz ć w  ma ieH  mdle.
być znów poruszony. L a  France doniosła, ze Ko-i 
sya oświadczyła Porcie, że ewakuacya Rumelii roz
pocznie się równocześnie z odpływem floty angiel
skiej z Dardanelli.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I W8DAWOA 
A n to n i  K lo b u ko iS isM ,

t r n *  D m U f r i  i p a p i s r s w  p M

Ss-saSBA-iw* 27 Marca
fosyjaki . t,sa 100 stóaie,

1 te

Półinjperya? „
JO-markówIfg niem. sokłs .- 
Srebro austeyaekśB (se 1 sfe'.J 
Kupony anutr. arek'. pJatsis

100
i
I

, i
i

100 SL)
i'd ijigL i

pp. M ł o c k i e g o ,  R a y s k i e g o ,  i M a ł e c k i e g o U ^
e • "  J Sklfeey® iiademnisaosdae gaiio. .

i i
o udzielenie p. Józefowi Supińskiemu, dawnemu „  _
buchalterowi zapomogi, przekazano Dyrekcyi, dalej j& Taw. kredyt, siem. . |  'K
na wniosek Wydziału odrzucono wnioski patrona g  fi l
związku stowarzyszeń zarobkowych o utworzenie ^  li8ty ^hiżne galio. zakł. włość. > % «.
przy Kasie Oszcz. Koła kredytowego i wniosek 57. listy zaatg. z.kr. a. w Krakowie, awrot.
utworzenia Zakładu hypotecznego dla m iast, na 36 “ t, Brsbrem ra IM A  w. a.
wzór istniejącego w Warszawie, wreszcie wniosek i .w .».
p. Edwarda P o d l e w s k i e g o  o zmianę § 7 sta- lutyzaat g .ź.kr.z w Krakowie, zwroi.
tutu. Wybrano członkami pomiędzy innymi p. p. za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
Alfreda hr. P o t o c k i e g o ,  Ludwika hr. Wo d z i - | D<  listy zaat.g. z.kr. z. w Kraków^ zwrot 
c k i e g o ,  Alfreda br. K a n n e g o ,  Karola M i k o 
l a s  cha ,  zaś dyrektorami wybrano pp. Kannego i 
Malinowskiego.

BK■aa

Wiedeń 26 marca.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

360 sztuk, węgierskich 1630 sztuk, niemieckich 309 
sztuk, razem 2299 sztuk.

Zpowodu mniejszego spędu niż zeszłego tygodnia

J4 *

ii 
!?żk 20 lat, banknot, za 100 zł. w .a J c t  

Prioritoty banku gal, d. h. i p. w Krak. (za 100$  
ięi listy zastawco król. Pol. ser I (za 100 r.) 
Śr/L lisLy zastawne król. Pol. ser. O (za 100 r.) 
Sjt listy zastawne król. Polskiego (za 100 r.) 
{yl listy likwidao. króL Polskiego (za 100 r.)

Akcye kolejowe i bankowe:
kkoye kolei Karola Ludwika po złr. 200

„ „ Lwowsko-Czerniow. „ .  200
„ bipot. we Lwowie wpł. 200 zł. ,  .  200 
. fcankn gal. dla b. i Drzem, w Krak. s 80

żądają
Losy krajowe . 

u»#y miaste Krakowa

124 -  
1 70 

58 25 
5 55 
5 53 
9 47 
i  65

126 - - -  
1 90 

5 9 — 5
5 70 5
6 70 
9 67 
9 85

106 — 
104 —

107 -  
106 50

sa —
83 50 
78 —
84 25
89 50
90 25

36 50 
80 -  . 
85 50 ; 
91 25 
93 —

93 — 96 - -

36 - 88 50

88 50 92 50

94 - 96 50
60
97 - f  
97
97 - A  
84 90S

70 —2. ____ §•
____JO

98 50.5
86 60S

1 
’ 

ca a>
313 246 —

123 —

80 - 100 -

W M « i i  28 Marca.
i sjetfc. dług' paslatw. bsaA 

n srebr 
, Obligao inA. niż. Au»b

: :: : S f e
: s ą &
» „ ■. idedmioK
& pożyosRS

{pc 800 frank.) 120 
Listy nastawne.

^ Bankn naród, listy 
„ galicyjskie . -

iiic.’ zak3. kr«d. włość 
kr. z. wKrsk.wl.18# - jVv

I ił »» »» »» ” S
f  >9 J ł  91 *9 ”  , ł  o / »

>*/» M- I! i>.» “
iji węgierskie listy . . 
j„ zakł. kred. auatr.. • 
j „ zakł. kr. ziem austr. .

spłacał, w 33 latach . 
j„ Domen, państ. 120 zb.
5 „ Banku gal- hipot . 

Potyczki loteryjne:
Losy pożycz, z roku 183S .

,, 1854 »
” ” 1860 . 

l losów poiyozkl austr.
państw, z r. 1860 . •

Losy pożyozki z r. 1864 . 
prem. pożyczki węg.

;>śaeą

14 50 
20 —

h
16 60 
22 EO

61 85 42 -
66 90 S6 06

104 — 1G4 60
103 60 —  —

78 26 78 76
34 2;i 84 75
81 75 82 —
75 25 75 75

98 76 99 25

<S8 40 98 65 i
73 — 78 76
;;4 50 86 ~
92 - 92 50
90 — 92 -
95 - 95 50
87 25 _

94 — — ___

—  — 77 -
107 - 107 50

89 80 90 —
141 - 142 -
89 75 90 25

315 — 316 -
107 25 107 76
111 - 111 25

119 - 119 50
135 - 135 50
76 9C 77 10

kredytowe . . = 
t3gl?;gS pSK5W9? 
Dnnajffi . . . 
ksłęem Sate .

Pąlfiy 
„ Klary . 

ks. St. Genols 
sakssta Bady - 
Windisohgraets 
ar. Waldfltein . . 
hr. Keglevieh 
Rudolfa , . . . 
tureckie 400-frank

śksye 'ómkowe i pmm

rządowej fr. a. . . 
zachód, o, Elżbiety . 
Południowej . . . 
Oalioyjskiej. . . .
Dzerniowieokiej . .
Albrechta . . . . 
weg. północ.-wsohod. 
ks. Rudolfa 200 zł. sr 
Alfóldsko-Fiumańflk, 

nmił.

Cisańskiej 
wsohodnio-węgie 
anstryack. półn.-zaoh 
Franciszka Józefa

franko-wegferskiego

Wim
24 - 25 -

162 75 163 -

*5 -- 85 50
38 75 89 2
38 25 as 7
39 60 30 51
29 - 29 50
39 25 29 50
25 76 26 2t
22 75 23 26
16 50 16 26
13 50 14 -
13 50 13 76

791 793
229 75 230 -
870 - 372 -

1975 19:0
253 50 2' 4 -
167 60 168 -
n  75 73 26

243 75 244 25
120 50 121 50

110 50 111 --
115 2.1 l i i  76
113 50 114 -
102 50 103 60
103 - 104 -
175 50 176 60

• ------- —= —
108 25 108 75
128 75 l ’>9 26
97 76 98 -

222 - 222 25
0 - 0 -

— — — —

I prsem. w Krakowi?
„ Si-Jijowego galicyjsk

i e  Lwowie . . •
9 wiedeńskiego dis >> 

grotu płodów. „ - 
gidlo. hipoteosnege 

s lla  obrotu ógdlnege

GbUgi pierwszeństwa:
Kolei Sosayoko-Bogumiń. 

państwowej oOO fr, 
Saaiaya z r. 1867 . 
Bafrsdniowej 500 fr. 
Bony 1875-1876 S?ś 
póŁ o. Fer.100 złr. s .k . 

„ lOOzłr.wa. 
B n werebr.5-^ 

p&rad. półn. stem. 
za 100 zlr. w. a. .

w srebrze . . 
gal. Kar. Lud. 300 złr. 
w srebr. 5^ za 100 zfr. 
Emisya I I . .  . .  
Lwowsko-Czerniow, 
300 złr. (w sr. 5^ zalOO 
Emisya z r. 1867 
Siedmiog.200 złr. w. a. 
ks.Rndolfa300 złr.w.a. 
w sreb. 5^ za 100 złr. 

Austr. Lloyd 100 złr.m.k. 
Tow. praąskie ̂ rzem. żel.

Waluty:

Csssrsfefc korony . • 
iflakaJ ws «B8i

90

99 25

71 25 
155 50 
149 50 
112 25

100 Yt> 
97 50 

106 50

100

Sapoleondory . . . .  
rlisweryny angielskie . o 
{raperyały rosyjskie
■Irobro . . . . - 
Srebro, kupony .
3ank. pań. Niemiec, sb 1®) & 
Sabel pap.............................

71 75
160 50 
150 — 
112 7f

101 25

106 75

87

102 25 
101 ~

77 90
77 75 
65 20

78 25

89 -

f  65 
I 65

102 75 
101 50

78 2r' 
78 -  
65 40

78 76

89 50

i  67 
6 67

marca
Dukat holenderski . ,

cesarski . . .  
rółiiaperyał rosyjski 
Kubel srebrny rosyjasi* .

.  papierowy . • « 
Marki (1(X!) • ■ • ; -
Listy zast. Tow. kr. gai- 5^

U » . *1 » R A„ Banku hipotece. 
Obligi indenan. bez kupon. 
Akcye kolei gal. R, L- bez h. 

# Lwow.-Czem. 
Banku hipet gal

W a r u B w a  22 mar.

Listy zastawne lej seryi 
2ej seryi 
kupon ,

„ nowe 
kupon . 

likwidacyjne . .
kupon . 

Kolej warszawsko-wiedeż.
bydgosk. 
5SE.186#t

pao%
03 60“ 09 61“
;2 — 12 05
m 84 08 87
05 30 185 40

■9 10 59 20
1 25 1 25“

Soeyj, p<v4ye6ł» pnsŁ
1BS5.

5 52
5 56 
S 70 
1 77 
1 24

58 60 
34 60 
78 90 
89 60 
84

242 ~  
121 —  

240 50

ub | kop
99 70 
99 70 
100— 

97 05 
1237, 

85 40 
1237,

2S6 — 
821 —

5 62 
5 65 
9 85 
1 87 
1 27 

59 60 
85 40 
79 80 
90 40 
85 — 

245 — 
124 -  
243 —

mb. | top.

97 35 

85 70



amen

POMADA

E sam a g n a a i

Ma e lą g it ie n ie  1  k w ie t n ia  f  8*1 §  r,

I  m a r c a
w f  g r a  i  ą  

z o s t a ł a
główna wygrana

|z łr .8 Q O O Ó O l

TySfe.©  4 ‘/j sste*. i stempel. T y S & o  zftff. 8  i stempel.

Oba razem tylko f$ złr. i stempel.

Grł fwne ”™ * -  _ _ _. _  _ - 1 Główne
wygrane ÎIT 41 tł© ©00 <■ j w\ ff raoe

Losy oryginalne jalcnajtaniej. *s3gJ§ 
VVEC H S L E EG E SC FI APT DER A D M IN IS T R A T IO N  DES

m p ^ j r s i t u  W I E W  
W o S iz e U e  ISt W oH S zeile  18

CL. Cołia.
UWAGA. Do łaskawych zamówień u,, ras za s:ę dołączyć gotów
kę, gdyż za pel ą zsliozką nic się nie ekspedycje. ("31-8-9)

p r o m e s ę

wydaną
przez s i l ,

Medal w Paryżu

SliiOP I PASTA Doktora ZRD 
na Kodeinie, i Balsamie tolutań- 
Lftfcim, przeciw Zapaleniu kana- 

łów oddechowych, h o h l\i-A  
szowi, nieźufów i ka- 

<vib w aptek. P P . Trauczyńskicęnego sk' 
pierwsze

Kolei i cukrowni w {Sęd z i s z o wi e  poło- 
żony, obszaru 144 morgów obejmujący. — 
! Bliższych objaśnień zasięgnąć ratżna w Kra
kowie, w R y n k u  pod Nr. 39 na drugiem 
ńętrze. (710 3-3)

LABYOlA WE WSZYSTKICH .vlĘK-SZYCH APTEKACH i  HANDLACH 
TOWARÓW APTECZNYCH W PAŃSTWIE AUSTR.

s * -  ’T v a a K  a z s a m e il i i N i a a f  k o s in u o a a t z

(MĄM £ Czwartku 28 Marca

Różnego rodzaju Unię Wizerunki Fapieićw

Ftasa IZ 1 Leona XIII.
w b a ię K a s  h a t o I E c h i e J  D r o I I I ł U i e w >
e s i lc js ®  w  U rakow le. Pius IX na kata
falku (fjtografija) po 35 c. (588 5-5)

W BAZARZE MEBLI
H otel S a sk i

J e s t  do  s p r z e d a n i a

przedstawiający bitwę w Małogoszczy
(801-1-6)

Do Saloon mdd na 1 szedł
Szewskiej L. 209 

naiszedł świeży transport 
■wiosennych k a p e l u s z y  paryskich.

(800 l  3) K lem en ty n a  O hojecka.

Z S y g m u n t  E a a b a
s tro io le l fo r te p ia n ó w

w  K rakow ie p r z y  ul. F lo rya ń sk ie j L . 348. 
(790-1-2)

Gospodarz wiejski,^70̂ J :
sykiem, żonaty, bez rodziny z dobremi świadectwami,
§ oszukuje od 1 kwietnia lub później posidy. Adres: 

I .  J e e a e S  in Ziemientzitz pr. Wieschowa Pr. 
Schleeieu. (792)

Do wynajęcia od 1 października 1878 r.
w  T s a fe a e w ie  

sa’a teatralna, sala jadalna  i przy niej 
w eranda oszklona, 7 pokoi, kuchnia, 
2 piwnica, 1 duża lodow nia, szopa, 
ogród i 2 kręgielnie w nim —  cały 
ten lokal oświetlony gazem ; 20 la t 
istnieje trak tyern ia i piw iarnia. —  
Bliższa wiadomość u właściciela Jó  
zefa Szebesty w Tarnowie. (793-1-3)

O H C r & M i f i T A
je s t potrzebny w tS f o p n tC & e i l ,  
poczta L i m a n o w a .  (789-1-3)

W dobrach
B K E M I E I
gaą do wypuszczenia od
Ś g o  Jana b. r. w  9cio lub 12to  
letnią dzierżawę cztery fol
warki przeważnie o rodzin
nej pszenicznej glebie, wraz z 
gorzelnią z inwentarzem w  za
siewach ( 5 6 0  korcy twardego 
zboża i 5 0 0  korcy ziemniaków).

Z głaszać się do administra- 
cyi Państwa Rzemień, po
czta IHąbie. (788-1-3)

W domu pod 1.24 przy ulicy 
Garncarskiej są

m t e s i M a i i a  p a r t e r o w e :
2 pokoje frontowe kawalerskie,
1 pclcój z kuchnią \ razem lub 
1 pokój z nyżą \ częściowo 

i warzywny i owocowy każdego
czasu do najęcia.

Bliższa wiadomość w tvmże domu u z a 
r z ą d c y .  (799-1-3)

H f . F r y d .  L e s s g L ®

balsambrzozowy
zajmuje wskutek wybor- 

akutku i dobr-. ci 
między 

dk a m i 
i uznanym jest 

wielu la t jako naj
lepszy wj rób. Własności 
te  spiawiły mu sławę 
europejską i uczyniły go 
niezbędnym dla wicia ko- 
b et i mężczyzn wszyst

kich cywilizowanych narodów. Części cery 
posmarowana tą

roślinną emalią piękności
nabierają wkrótce lśniącej białości w połą
czeniu z najpiękniejszą gładkością i delika
tnością. Po każdorazowem użyciu odpada pra
wie nieznacznie łupież z cery, przez co bardzo 
wiele osób uwolnionych zos ało zupełnie 
z wszelkich zastarzałych cierpień skórnych 
jak: opalenia od ełońca, piegów, blizn z orpy, 
węgrow, wyprysków, wyrzutów, nienaturalnej 
czerwoności twarzy i nosa, niezdrowej cery, 
liszajów i t. p. Prócz tego cera nabrała w 
każdej porze roku podobną do aksamitu bia
łość i giętkość, która je3t potrzebną do zu
pełnie pięknej cery, co s'e zachowuje nawet 
do późnego wieku

gg§T" Słoik z opisem użycia kosztuje 
1 s t s 1. 5 0 .  ~VSi 

Do nabycia we Lwowie u p. Zygm. Ruckera, 
apteka pod srebrnym orłem, ul. Krakowska. 
Główny skład rozsyłkowy dla Austryi Węgier 
utrzymuje W. Henn w Wiednia. (748-1-50)

’o I w » r f A  
kolei i cu

I przeciw gośćcowi, nieżytom, bólom, 
ranom, nagniotkom , oparzeniom itd. 
Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulicy 

^  Neuye St. Merri, 40 i we wszystkich 
Sse aptekach. 97 53

Bra A. Pieńka

„ANTICATARRHAL1CUM"
p rzec iw  w szelkim  ka tarom  błon  śluzowych  

d lą  osób dorosłych  i  dzieci. 
Z i ó ł k a  te sporządzona na podstawie 

L  dań naukowych, składają się z r ajsku- 
teczniejszych ziół i korzeni, działają wy 
bornie przeciw wszystkim zapaleniom ka 
taralnym: krtani, przewodów oddechowych, 
oskraeli płuc; leezą gruntownie katary pę
cherza, mrc cy i pochwy macicrnej, a uła
tw iający trawienie, czyszczą krew.

Paczka duża 80 cni., mała 40 cnt wraz 
z Sflosohem użycia.

Główny skład dla KRAKOWA w aptece 
p t§ t« $ e fe m a r» .  (240 9-12

(Najwyższy c. k. patent z dnia 28 maroa 1861 
z ab ezpiecsa ziółka te od falszowan i a).

OGŁOSZENIE
Nr. 5991. (674-2 2

Magistrat kr. gł. miasta Krakowa 
podaj s niniejszem do pnbliczaej wia
domości, iż dnia 8  s ł w l e t i s t a  Ib. 
r . o godzinie 12 w południe odbę 
dzie się l i c y t a c j a  w b urze W y
działu ekonomicznego Magistratu na 
roboty asfaltowe przy budowie rze- 
ż lni miejskiej na G r z e g ó r z k a c h ,  
oraz przy budowie robót miejskich 
na Stradomiu i Kleparzu wykon&ć 
się mające.

Deklaracye opatrzone marką stem
plową na 50 c. winny być własno
ręcznie podpisane, przy wyrażeniu 
zamieszkania licytującego. Po wyż 
oznaczonym terminie żadne następne 
dcklatacj e przyjęti ani też uwzględ
nione nie będą.

Na pewność dotrzymania deklara- 
eyi i waru-ków licytacyjnych ubie
gający s ę  o roboty wrinni złożyć 
irzed licytacyą w kasie m ie jsk ie j 
wadyum w hwocie złr. trzysta i do 
wód złożenia vradyum ma być na 
copercie dcklaracyi uwidccz: iony.

Waiunki do tej licytacyi tak o- 
gólne jak szczegółowe przejrzane być 
mogą w biurze Wydziału ekon micz- 
cego Magistratu.

Kraków dn:a 15  marca 1878 r.
D r. Schmidt.

io  sprzedania
11/ mili od stacyi

K A T A R Y , G R Y PY , KO
K L U S Z , Z A P A L E N IE  
P IE R S I  i D Y C H A W E K .

PASTA I M F  piersiowy NAFl
z Arabii P. Delargrenier w Paryżu.

Posiada niezawodną skuteczność 
sprawd cną przez 50 lekarzy szpitali 

paryskich.
Skład w Krakowie w aptece p. Trauczyń- 

skiego i w aptece W. Reayka. (100-8-)

K r a k o w i e  w  aptek, 
we L w o w i e  w aptece P. A iu c o ia H u n a . 
w  P o z n a n i u  u D ra M ankiewicza, 
w C z E R N i o w c A c n  u P. Golichowskiego.

(311-8-12)

i Kedyka,

j ana
zgęszczony

y c i  słodowy
P i e r s i  i  Ż o ł ą d e k

24 Jahrgang. Pramiirt. WeUausstellung 1876.
A b o n n e m e n t s  - P r e i s  ( I n c l .  d e n  A l l i u m s  f d r  S t i c k e r e t  I n  P a r b e n d r n c l i )

yierteljabrlich nnr fl. 150, mit Postrersendung fl. D80.
Die nfitzliohst9, relchhaltfgste nnd blUlgste Famlllenzeitnng.
Alle 141 T a g e  ersebeint eine Doppel-Nummcr im Umfang v o n  8 — *  B o g e n  u. auiserdem 

monatlich ein A l b u r a b l u t t  i n l t  B t i c k e r e i v o r l a g e n  i n  F a r b e n d r u e k ,  
A b o n n e m e n t s  nehmen alle P o s t a n s t a l t e n  eutgegea sowie die Buchhandlung 

I I .  K . P r i e d l e i n  i i  K r a k a n .  (686-l-3l

Am 1. April beglnnt ein ne ues Ouartals-AbonnemeBt.

Towarzystwo przemysłowe
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką

w e  L w o w ie
zaprasza niniejszem (złooków na

Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie
które s'ę odbędzie

dnia 31 marca 1 8 7 8  r. o godz. 3  popołudniu w  lokalnościach 
Towarzystwa przy ul. Kopernika L. 9  na dole.

P orsądek d iieany:
1) Sprawozdanie D yrekcji z csynnófći w r. 1877.
2) Sprawozdacie Rady za^iadowc ej z obroti funduszów i zsmki.ięcia 

rachucków za rok 1877.
3) Sprawozdanie Komisvi kontrolującej ze sprawdzę łia rachunków ra 

rok 1877.
4) W niosek co do rozdziału zysków za rok 1877.
5) Upoważnienie Rady zawiadowczej co do uzup łaienia Rady zawia- 

dowczej i przyjmowania csłoakó y na rok dalszy.
6) Z a tw ie rd ie D is  k o o p ta c y i  j . d a e g )  czło iba Rady z a w ia d o w c z ę j .
7) Wybór 8 członków Rady zawisdowczc-j ustępujący h w roku 1878.
8) Wybór Konusyi kontrolującej na rok 1878.

§. 29 statutu upoważnia członków niemogących przybyć na Zgromadzenie, do za
stąpienia się przez udzielenie pełnomocnictwa ua piśmie innemu członkowi. (685)

W e Lwowie dnia 24 marca 1878 r.
B la d a  i a w l f t d o w c a a .

Darujemy każdemu
najpotrzebniejsze j u z j l i o r j  d -s  g o s i p o d a i B t « a  d e m o n e g o ,  js.k ł y i ł f . 8 I  I y -  

Ip e n fe S , n r i e  S w ? 4 e !e »  i t, p.
Otrzymailiśmy polecenie od zanądu masy niedawno zbaaVrntowanej wielkiej fabryki an 

gielskiego Britannia srebr*, aby m d a r o w a ć  wszelkie u nas na składzie pozostałe towary 
z Brytan ais srebra za małem wynagrodzeniem frcbtn i ‘/, części p’acy roboczej

Za nadesłaniem należytości albo teź za zaliczką, tylko za zwrotem kosztów przewozu z An
glii do Wiednia i małej części płacy roboczej, otrzyma każdy następne towary

gST* w d a r m o .  'U B ! 
z Britannia Brebra, 6 takiehże ł ; ź e c z e k ,  razem 12, kos towały dawniej 6 złr.,

teraz z a z e m ..................... ................................................................................... z ł r .  V .8 5
6 n o ż y  z Britannia srebra z angiel s lal. ostrzami i 6 takiehże w i d z l e i w ,

razem 12, kosztowały dawniej 9 złr. teraz r a z e m ............................................  8 * 4 0
1 e h e c h e l h a  ciężka, dawniej złr. 3, t e r a z .................................................................  1 -3 0
1 c h o c h l a  ciężka z najlepsz. Britannia srebrt, dawniej 4 ilr.. t e r a z  . . .  .  1 -8 0

Prócz tego gustowne lichtarze stołowe para złr. 1, 2, 2 50, 3 ; filiżanki po c 50, 7 o, 80, 
złr. 1 . 140; imbryczki na kawę lub herbatę po zlr. 2 , 2 50, 3, 4; świeczniki para zir. S-fU, 
złr. 10 50, 14, 20; cukierniczki po złr. 2, 2-80, 4, 5 50, 7; posypywacza cukru po c 60, 75, 90, 
zlr. 1 ; flaszeczki na ocet i oliwę po złr. 2 50, 380, 4-25, 6; m&selniczki po cnt. 95, złr. 1-70, 
złr. 2'80, 3'25, 4 i bardzo wiele innych rzecny.

JŚ^T* I w e a c *  * ' ę  o ż e z e j ę f t l s ą  w s^ tsg rę .
6 «SB*jr, trzorki z najlep. B ritw nia srebra z ansriel. stalowemi Ostrzami, 6 takiehże w ? d e l -  
e ó » ,  6 ciężki.h lad ych J ? ż e h ,  6 takiehże ly ie o s a -B s ,  w gustownem puzderku aks’mitnem, 
razem 24 sztuk, które dawniej bez puzderka 13 zir. kosztowały, k< sztuje teraz z puzderkiem '}1 o 
6  a s ie . 4 0 .  Przedmioty te są zrobione z najlepszego Britannia srebra i me dadzą s:ę odróż
nić od prawdziwego 13 lut. srebra nawot po 5 lctuism użyciu; przejmuje się pisemne poręcze

ni*, iż nie s Z'rnie;ą.
Eównież obowiązujemy się zwrócić każd-mu pieniądze, jeżeliby te przedmioty zcerniały 

lub zżółkniały. " (746-1-4)
gjSgr" A si.T -fs« " ^ 3

B r i t a s n l a  -  B S a t a l l w a a r a n  - 1 1 ®  l e r l a g a
IVien, Babenbergerstrasse Mr. I.

t a k i e  ^ r / o ł z y ,
;dla tych, którzy piwa pić nie lubią i nie mogą). 
P ie rw szy , J e d y n i e  p ra w d z iw y  zgmsz
czony w yciąg  s łodow y J a n a  H offa je s t  
ty lko  p ra w d z iw y  do n abycia  w  c. k. n a d 
w ornej fa b ry c e  w yrobów  słodow ych  Jan a  

H offa w  W iedn iu ,

I ,  G r a b e n ,  B r & u n e r s t i r a s g e  8 .
( O s tr z e ż e n ie ) P ra w d z iw e  i p ie rw  

s s e  w y ro b y  J a n a  Hoffa, s ą  z a p ro w a  
dson©  w  c a łe j E u rop ie , m a ją  z n a k  
f a b ry o z o y  ( p o r t r e t  w y a a la z c y  J a n a  
H offa) w c ią g n ię ty  p r z e z  o. k  s ą d  
h a n d lo w y  w  A n s try l-W ę g rz e c h . G dzie 
teg o  s n a k n  ssie m a, w y ró b  Je s t n a  
ś la d o w a n ? , k tó r y  w e d le  o rz e c z e n ia  
s ł y n n y o h  l e k a r z y  m o że  b y ć  s z k o  
d llw ym . (735-2 4

Do nabycia w H e n i o w i e  u pp. Wilhelma 
Penza, hand, galanter., Józefa Trauczyóskiego, 
K. Wiszniewskiego, W iktora Redyka, aptekarzy, 
Jana Janigi, sklep korzenny.

l ą p i e l e  B a d e n  poi W ie d n ie ;
Ciągłe leczeeie podczas całego roli.

Rozpoczęcie pory letniej dnia 1 maja,
Od dawna a ł y r n j u ż  Rzymianom znane a!?raIiczno-»»linic*iie iniiR s a'srossne 

(siarczano-wapienne źródła) 13 cieplic od 27 do 35° O. są dosk nałe przymiotem swych rozmaitych 
stopni ciepłot/, wskutek czego nadają się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, bez sztucznego 
ocieplania lub oziębienia wody zdro.ozej, dla osób rozmaitej konstytucyi. Ich siła lecznicza uznaną zo
stała w reumatyzmie, gośćcu, zołzach, nieżytach, newralgisch (bolach nerwów), doleg iw< ściach stawów 
i stęenżiach, cierpieniach skóry nóg i kości, osłabieniach po wszelkich uszkodzeniach i ciężkijh cho 
robach, bólach specyficznych i skórnych, otruciach metalami, s/czególnhj merkuryuszem.

Roczna frekweneya blizko 10.000 osób.
Liczba kąpieli wydanych rocznie wynosi 170,000.
Wszelkim wymaganiom tegcczosnym ■ dpowiednie urządzenia kąpiriowe są: Rąpiele zdro

jow e wspólne i na godziny (osobowe); kąpiele parowe, natryskowe, wannowe, ie- 
laziste i ziołowe: zakłady kąpieli mineralnych i zimnych i pływalnie ! nzie- 
wanie; leczenie wodami mineralnemi, żęty;ą i winogr nami. Wspaniale kąpiele oddalone od AVie- 
dnia koleją zeledwie godzinę w pysznem położeniu z lic-ncmi lasami liściastemi i ląlastemi, 
przechadzkami i bardzo pięknemi wycieczkami — koli ją  i wozom — we wszystkich kierunkach 
aż d ) gór, podają gościom kąpielowym wszelką możliwą wygodę i zabaw ę ; codziennie 3 rszy 
gra muzyka kąpielowa w wielkim cienistym parku? codzienne bardzo dobry teatr (pod
czas 1 ta  w teatrze letnim), zabawy, konnerta, bale i wyścigi.

Obcy znajdą doskonałe hotele, hotele kawalerskie kawiarnie i restanracye, 
pyszne i w /godne wille i umeblowane mieszkania prywatne eręsto z ojgrodam’? komu 
nikacya pocztowa, te h g rafowa i kolejowa na ws ystiie  Btrony.   ;625 2 G;

W yjaśnień udziela komisya kuracyjna,

Hljn wodny
Podkamycze

o 1 milę od Krakowa odległy, jesł kaAdego 
czaeu z wolooj ręki «Sc» w j4 S K ?© £ Ż a- 
14 l e n i a .  Bliższa wiadomość w administra
cji dóbr U a i i e e .  (778-2 3)

D r .  C H A B Ł E
Syrop ten leczy 
l l e a ą j e ,  w y rs c .s S y  s y -  
S l S o t y e z n e ,  e a y e s i

POMADA przeciw S iB zsąJo ja t i ^y rssaśfflsss . 
KĄPIELE MINERALNE przeciw e S » l3 ® ż e lo » s  

K » g ’Sdńa>isyass.
STROP z CYTRYNIANU 
ŻELAZA leczy g-ora-wa'*- 
J e *  »»«S© *łS®

i . f j 1 M g tS aw y  f o i a t* .
Dołączony jest prospekt w polskim języku.
We Lwowie w spt-ece p. Mikolascha.

P oszukuje się u e n r z y c i e U t  dobrego Po-
laką w wyźszem wykształceniem, do jednej 

uczennicy "na wieś; nauka ma być udzielaną wję* 
'jk n  polskim według programu dla szkół realnyoh 
przepisanego, z osobUwszem uwzględnieniem rysun
ków, nauk przyrodniczych i matematycznych tudzież 
lit»ratury polskiej; przjtćm  wymagwióm jest grun
towne udzielanie nauki gry na fortepianie i języka 
francuskiego. Dokładne i głoszenia wysyłać należy 
pod adresem: J ó z e f  S i u t l h o w s U t  w W ił- 
isS ey  nad Czeremoszem. (753-3-3)

KUPITAŁT
S s ą ż i l ^ J  w ir s o f e f f iś e S  p o  O  o d  
s t a  n a  i S o I ł r a ,  d o m y  c a y n *
s i o w c  U 4 . tm^dzia przez urzędo
wo ugowaźniocą firmę (765 3-3)

EsGomptsTermittlnngs-Complflir
W ien, Schottenhof, 12  S tiege , T hilr 3.

lig i p a i e i e  lecz krajowe grodki toaletowe 1 lekarskie
J&zeiA f r a - ie 'S f i i l i# g s

fes M ,  a* ©  U. m '

jsmną es 
MYDSO

me
i poi

Bi«»k6d>f«a n ae s jp s  w t t  kolor jsifey tóssmisay. Ooaa 35 «9&t — MYt»-0 
ss nsdawyc-j.ajną feisłoió i dsiikataioió esr«e. Ossa S5 e. — MZhŁG  GLYOSET- 

NOW1 tfd e  40 o., gosts w fisssksoh jak Bsrga 80 o. — FOUDES NISS25KODLIWY Blane l. Roog* 
a puszkiem. Cena i  zir. -  WODA KOLOŃSKA Po 40, 60, 80 cnt. do 8 złr. -  PASTA DO 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO U8T oohrsnitjąca psuci? *?ę tycBic, jskot-sż nissssy woń niepwy- 

esęato wytwarzającą. Cena SO i 75 e. - PR09SEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 a. — 
0 ne wtielia* nlam? tłuste. Geus 25 6. — MASO NISZCZĄCA odgaioiki. Cena 50 cant. — 

OLEJEK PRZECIW <l»UOHOCDS. C*a* I zfe. 50 et, -  SMABOwAfUE BALSAMIOZNO-ZIOŁOWa 
usuwa gośćce, rsnmatyzmy, porażenia itd. słf.I-80— ESOFLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego.— 
PłiYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na o«arno, brunatno i blond po słr. i '50. — CEMENT LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból sgfeów n»- 
tyahmisst. Gem 25 eeat. — KROPLE uUDOWYlli od bólu igbów 50 e. — SLTXIB putsiw  fiuksył 
do nasieraaia twarzy 50 e. — OCET TOALETOWY do mysia 75 o. — PSYK wsiuaeniająey pćroit 
włosów 75 e, —- POMADY w róinyeh gatunkach i zapachach, fikestbarfno 60 a. — MYDŁO karbo- 
Jows, jodowe, śółalowe, siarkowe, smołowe, dswohoiowa i grafitowe. -  PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 o. — CZ-OKOLADKA na robaki 20 e. — SYROP BALSAMIOZNO - ZIOŁOWY prteeiw ka
szlom, katarom, bólu piersi i t. d. Gena 1 *łr. 30 ant. — PASTYLKI OZOKOLADOWE Z ŻELAZEM 
50 ant. — ZIÓŁKA KARPACKI® w kaBslaoh, kst&rooh itd. 4,0 cnt. — WINO CHINOWE. — MASO 
CUDOWNA na wssslkie reny, skaleosiBnia 40 e. — BALSAM prasciw odmrożeniom 50 9. — PAPIER 
DO KADZENIA 25 c. - -  PŁYN do kadzenia w pokojach 50 o, — PŁYN ODWIETSZAJACY lepsnte 
powistrse prsy spi-lomiach, jak ospa, ssskarlatTna, cholora, t j tm  itd. Gana 50 e. — PŁYN do ęranla 
bielisny po epidemicznie chorych, dwa nurom* zir. 1*50.— PR'/sZEK DESINFBKCYJOT odwaniaiąay 
natvobmiasr, siewany.podczas oetatidoh epidemij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i sraita.aea 
power,eohuych krakowskich, funt 13 oent. — PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszalkie nassym* słot* 
srebrps, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonała, A* 

yotrsebfe żadnych innych środków. Użycie proste: posypać aisco tego proszku na kawałsaeek auka* 
f e y ć  dobiss jakiekolwiek nasaynie mecaliozne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi sadriwia- 

jąoo ładny. Cena sa 1 funt 50 csnt. — PROSZEK NISZCZĄCY nątychmiŁSt pod zargozeniam f9 la«  
s k s r y ,  molo, praehowiująco się w meblach, sukniach,.futrach, itd. karakony i inna domowe ośraay.— 
PŁYN niszosąey pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porosić ■;? 5Q o.— 
Utrzymuje na składzie zswsae KEOWIAHKĘ STYRYJSKĄ orss wswlkis lekarstw* sagrsuioons, jak  
Pigułki Gaurina, Moriaona, Blsnaarda z żelazem, Y&letg, z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu taroa, Dra 
Cronisra w nowrtigiach złr. i  c. 85, a pepsiną, rozczyn żelaza Lorasa,
Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wiao chinowa z Gscao Bugeaud,
SZIYAJCAESKA* dla małych driad  sastgpaje zupełnie pokaim naturalny, ordynowana przs,; 
ksrsy. Sposób ożycia bardzo prosty, rozgotawnje się podług przepisu z wodą i wlawszy w Saszeozkę 
daje i i /  dziecka do picia. Cena blassani.i 1. złr. 50 cent. — INSTBUMENTA chirurgiozns -  BAN
DAŻE różnego rodz-sju, pojedyncze i podwójne ruptnrowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobisoa, —

EÓA cayli w................. ' i i  ■ -■ - — -- -
8TSL0SK 0PY , - -
podkłady przy chorych, b&rdw praktyczne, „ .  ; .. „ . , Ł _
sai też niemoż* powietrze r,:e ślę formować, — FLA.82łtI do karmienia dzieci, — INCHALATC 
do wdychiwań przy gardianych ohorobscb, —• NARZĄDY do wdmnehiwań gardtanych, — PULYERY- 
ZATOEY do rozdrabniania perfum, jakotaż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojąoh 

słabych, -  ZONDY żołądkowa, -  OATETERY, -  BOUGIE, ~  PODUSZKI KAUCZUKOWE 
ELUBIKI kanczukows ochraniające bclcone brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RE3PIRA- 

TOEY ns, nstp, przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOFOMFY metalowe i kauczukowe 
tek  do Iswsty s  jak i do wstrzykiwać, — ISRYGATOBY DBA, Egnisiera, — WSTBZYKAWKI szkłann* 
<io nosa, do noha, — TUSZÓWNICE maciczna, nosowe, — WSTRZYICAWKJ podskórne, — CIEPŁO
MIERZ® deoim&ine dla csnaczema t?i ,-cratnry chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchu, — KROPLOMIERZ, PĘOHERiił kauczukowe lub worki na lód, — RUlłY kauczukowa w różnych 
grubościach, SKUB ANKA rłónisnna, łub angielska, — REZERWUARY moczowe, — XANKI kanoiu- 
kowe, — SPECULA itd. —• WYTWORY TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłsosans pływy do 
farbowania włosów, Blanc, 8  mge, perfumy, wodę kolońaką itd.

Na żądanie przesyła się cenni -i franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.

tgńsz© f 'KsfsnssjssTfesfea prosa . ,
(49-42-)

PRUSA BI A cayli wieńce w różnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne ua obrzękliny u nóg,
PLAISSIJb ETBY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁÓTNO kauczuków* n» 

,yczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przsto pościel się ani psuj* 
onnować. — FLA.SZ.kI do karmienia dzieci, — INCBALATOKY

Powyższe środki wyrąb a i utrzymuje 
Sreroą” W  M jf s f e a w S e .

Promesy los, gm. Wie dnia złr. 2. 
Promesy kredytowe . , . złr. 4.50 
Promesy węgierskie . . . złr. 2.50

C?3ąą:n&®jnfle 
jssi  d n i *  1 k w i e t n i a ,  

* f ł6 s w « e  w ygw said®  
4 1 1 0 .0 0 0  z t r .

Ciągnienia 15 kwietnia, 
główna wygr. 1 0 0 , 0 0 0  złr.

W szys462.Sc 8 s z t u k i  SyJUis sSsr. 8 '» *  a f t i e m p e l

18, eisernes lass.

C s s i o a k a a .  D i o i a r n i  , C Z A S U U. Odpowiedsislny rsąder drnfcaroi Mzef Dakedński


